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 Johdanto 
 

Suomen turvallisuus, hyvinvointi ja menestyksen edellytykset perustuvat laaja-
alaiseen yhteistyöhön muiden valtioiden ja kansainvälisten toimijoiden kanssa. Suo-
men ulkopolitiikan tavoitteena on kansainvälisen vakauden, turvallisuuden, rauhan, 
oikeudenmukaisuuden ja kestävän kehityksen vahvistaminen, köyhyyden vähentämi-
nen sekä oikeusvaltion, demokratian ja ihmisoikeuksien edistäminen.  
 
Ulkoministeriön toiminnan keskiössä ovat ulko- ja turvallisuuspolitiikka sekä ulkopoliit-
tisesti merkittävät asiat. Toiminta perustuu hyviin kahdenvälisiin suhteisiin, vahvaan 
vaikuttamiseen Euroopan unionissa (EU) ja tehokkaaseen monenkeskiseen yhteis-
työhön osana kansainvälistä yhteisöä. Ministeriö edistää Suomen kaupallistaloudelli-
sia etuja ja vastaa kehityspolitiikasta ja kehitysyhteistyöstä sekä vaikuttaa globalisaa-
tion hallintaan, kehittää kansainvälistä ja EU-oikeutta sekä huolehtii julkisuusdiploma-
tiasta. Ministeriön edustustoverkko palvelee suomalaisia ja koko suomalaista yhteis-
kuntaa. Edustustoverkon merkitys ja kattavuus korostuvat kansainvälisessä vaikut-
tamisessa. 
 
Ulkoministeriön arvot ovat yhteistyö, luovuus ja tuloksellisuus.  
 
Toiminta- ja taloussuunnitelma perustuu pääministeri Kataisen hallitusohjelmaan ja 
hallinnonalan keväällä 2012 vahvistamiin strategisiin prioriteetteihin vuosille 2013 –
 2017. Näiden ja muiden hallituksen politiikka-asiakirjojen sekä eduskunnan hyväk-
symien linjausten pohjalta on hallinnonalalle määritelty suunnittelukauden 2014 –
 2017 vaikuttavuus- ja toiminnallisen tehokkuuden tavoitteet, jotka ohjaavat hallin-
nonalan toimintaa ja painopisteiden asettamista sekä voimavarojen kohdentamista. 
 
Tämä toiminta- ja taloussuunnitelma on samalla ministeriön kehysehdotus. 
 

Toimintaympäristö 

Vuoden 2012 tavoitteiden toteutuminen 
 

Ulkoministeriö toimi tavoitteellisesti EU:n ulkosuhteiden johdonmukaisuuden vahvis-
tamiseksi ja Suomen EU-tavoitteiden edistämiseksi. Suomi tuki aktiivisesti korkean 
edustajan työtä. Lisäksi panostettiin pidemmän tähtäimen strategisiin ohjausinstru-
mentteihin (EU:n turvallisuusstrategia, ihmisoikeusstrategia, ns. strategiset kumppa-
nuudet). Haasteellisen agendan vuoksi vierailujen ja pääkaupunkivaikuttamisen pai-
noarvo on noussut, kun EU:n yhtenäisyys ja päätöksentekokyky ovat olleet koetuk-
sella. EU:n ulkosuhdehallinnon toiminta vakiintui. Suomalaisten rekrytointia EUH:iin 
on tuettu aktiivisesti, koska mm. päällikkötason nimityksissä ei ole saavutettu toivottu-
ja tuloksia. Laajentumisprosessissa painotettiin uskottavaa ehdollisuutta etenemisen 
edellytyksenä.  Suomi pyrki estämään haitallisen kehityksen Turkin EU-lähentymisen 
osalta Kyproksen puheenjohtajuuskaudella. Twinning-toiminta jatkui vilkkaana ja 
vuoden aikana aloitettiin Suomen kansallisen asiantuntija-avun koordinointi Kreikka 
Task Forcen kanssa Kreikan julkisen hallinnon mittavien uudistusten toimeenpanon 
edistämiseksi. Ulkoministeriö jatkoi Suomen etujen mukaista asiantuntevaa valtio-
asiamiestoimintaa EU-tuomioistuimessa ja komission rikkomusmenettelyissä. 

 



ULKOASIAINMINISTERIÖ     TTS 2014 – 2017 
      8.1.2013 
       
     
       

 4

Ministeriö panosti johdonmukaisesti EU:n yhteisen ulko- ja turvallisuuspolitiikan sekä 
yhteisen turvallisuus- ja puolustuspolitiikan kehittämiseen korostaen tarvetta strategi-
sen lähestymistavan lisäämiseen EU:n ulkosuhteissa. Suomi osallistui aktiivisella pa-
noksella EU:n suorituskykytyöhön ja kokonaisvaltaisen lähestymistavan edistämi-
seen. Nato-kumppanuusyhteistyön kehittämistä jatkettiin ja turvallisuuspoliittista yh-
teistyötä Pohjoismaiden kesken tiivistettiin edelleen. Suomen aktiivinen osallistumi-
nen kansainväliseen sotilaalliseen ja siviilikriisinhallintaan jatkui. Siviilikriisinhallinnan 
painopisteinä säilyivät Kosovo ja Afganistan. Sotilaallisen kriisinhallinnan osalta pai-
nopiste oli Afganistanissa ja Lähi-idässä. Keväällä Suomi tarjosi 10 sotilastarkkailijaa 
YK:n UNSMIS-tarkkailuoperaatioon Syyriassa, ja Suomen osallistuminen Libanonin 
UNIFIL-operaatioon yhdessä Irlannin kanssa käynnistyi. 

 
Suomi vaikutti aktiivisesti ja korkealla profiililla Yhdistyneissä Kansakunnissa (YK) 
panostaen kansainvälisen rauhanvälitystoiminnan sekä naisten aseman ja oikeusval-
tiokehityksen edistämiseen, ja osallistui YK:n kokonaisvaltaiseen reformityöhön. Ih-
misoikeuksia edistettiin monenkeskisillä foorumeilla. Kesäkuussa julkaistiin Suomen 
toinen kansallinen 1325-toimintaohjelma. Suomi edisti naisten keskeistä asemaa yh-
teiskunnallisessa kehityksessä sekä rauhan ja turvallisuuden aikaansaamisessa 
useissa kansainvälisissä yhteyksissä. 
 
Suomi vaikutti aktiivisesti kansainvälisen asekauppasopimuksen (ATT) sopimusneu-
votteluihin ja EU:n sisäiseen tavoitteenasetteluun asevalvonnassa. Kansainvälisen 
terrorismin vastaisessa yhteistyössä ja pakotejärjestelmän kehittämisessä Suomi on 
edistänyt monenkeskisiä hankkeita painottaen oikeusturva- ja perusoikeusnäkökul-
maa. Kaikkein vakavimpia kansainvälisiä rikoksia koskevan rankaisemattomuuden 
vähentämisessä on korostettu rikosten uhrien aseman parempaa huomioon ottamis-
ta. Suomi on osallistunut aktiivisesti kansainvälisen humanitaarisen oikeuden kehitys-
työhön ja täytäntöönpanon edistämisessä. 
 
Suomen ja Tansanian isännöimässä Helsinki-prosessin +10-seurantakokouksessa 
keskusteltiin globaalitalouden pelisäännöistä, finanssimarkkinoiden sääntelystä, talo-
uskriisien ennaltaehkäisystä ja kestävästä kehityksestä. Suomi vaikutti aktiivisesti 
myös Rio+20-kokouksessa ja tätä seuranneeseen kestävän kehityksen tavoitteiden 
sitouttamiseen. 

 
Ministeriö edisti aktiivisesti Suomen tavoitetta tulla valituksi YK:n turvallisuusneuvos-
ton vaihtuvaksi jäseneksi. Ulkoministeri, ulkoministeriön muut ministerit sekä ministe-
riön virkamiesjohto osallistuivat kampanjaan aikaisempien vuosien tapaan tiiviisti. 
Myös valtionjohto ja muun valtioneuvoston toiminta tukivat vahvasti ehdokkuutta. 
Kampanja toteutettiin sille osoitetun määrärahan puitteissa. Kampanjan tueksi järjes-
tettiin mm. suomalaista rauhanturvatoimintaa esittelevä näyttely YK:n päämajassa 
New Yorkissa sekä kaksi korkeatasoista asiantuntijaseminaaria Helsingissä. Lisäksi 
osoitettiin pienimuotoista projektitukea kehitysmaiden osallistumisen tukemiseksi mo-
nenkeskisiin kansainvälisiin neuvotteluhankkeisiin. Alueellisten toimijoiden (SICA, 
CARICOM, ECOWAS, OIC) ja pohjoismaiden välillä järjestettiin yhteistapaamisia ja 
yhteydenpito oli tiivistä. 
  
Turvallisuusneuvoston vaihtuvista jäsenistä äänestettiin YK:n yleiskokouksessa loka-
kuussa. Suomen äänestysryhmästä valituiksi tulivat erittäin vahvat ehdokkaat, joista 
Australia on merkittävä vaikuttaja sekä omalla alueellaan että länsiryhmässä. Luxem-
burgilla puolestaan on vahva maakuva EU- ja Nato maana sekä ranskankielisten 
maiden piirissä. Se ei aiemmin ole ollut turvallisuusneuvoston vaihtuvana jäsenenä. 



ULKOASIAINMINISTERIÖ     TTS 2014 – 2017 
      8.1.2013 
       
     
       

 5

Suomen kampanja perustui sitoutumiseemme, toimintakykyymme ja aiempiin näyt-
töihimme. Suomi oli ehdolla pohjoismaisena ehdokkaana rotaation mukaisesti. 
 
Ulkoministeriö toimi kansainvälisen kauppa- ja talousjärjestelmän kehittämiseksi 
avoimeen ja sääntöpohjaiseen suuntaan. Suomen intressit heijastuivat hyvin EU:n 
neuvottelukannoissa sekä WTO:n Dohan kierroksen monenkeskisissä että EU:n kah-
denvälisissä vapaakauppaneuvotteluissa kolmansien maiden kanssa. Dohan kierrok-
sen sopimusneuvotteluiden osalta pyrkimyksissä osaratkaisuihin ei juurikaan ole 
edetty. EU:n ja Kanadan kahdenvälisissä vapaakauppasopimusneuvotteluissa tavoit-
teena on niiden päättäminen ensi vuoden alkupuolella. Vapaakauppasopimusneuvot-
telut Japanin kanssa käynnistyvät vuoden 2013 alussa. Vastaavia neuvotteluja 
USA:n kanssa sekä investointisopimusneuvotteluja Kiinan kanssa pohjustettiin siten, 
että neuvottelut voitaisiin käynnistää vuoden 2013 ensimmäisellä vuosipuoliskolla. 
Venäjän WTO -jäsenyys toteutui asetettujen tavoitteiden mukaisesti. Sääntö- ja 
markkinoillepääsykysymyksissä tulokset olivat suurelta osin asetettujen tavoitteiden 
mukaisia, joskin sitoumusten toimeenpano on osoittautumassa joiltain osin haasteel-
liseksi. EU:n raaka-aineita koskeva kauppapolitiikka eteni Suomen ajamaan suun-
taan.    
 
Ulkoministeriön työ suomalaisyritysten viennin ja kansainvälistymisen edistämiseksi 
(VKE) jatkui suunnitellulla tavalla. VKE -työ vienninedistämismatkoineen oli aktiivista, 
minkä lisäksi kaupanesteiden poistamisessa ja sääntely-yhteistyössä saavutettiin 
konkreettisia tuloksia, erityisesti Venäjällä. Myös UM-TEKES ennakointityö eteni 
suunnitelmien mukaisesti. Valtioneuvosto hyväksyi taloudellisten ulkosuhteiden toi-
mintaohjelman toukokuussa 2012 ja pääministerin johtama taloudellisten ulkosuhtei-
den –ohjausryhmä asetettiin 1.8.2012. Ensimmäisen taloudellisten ulkosuhteiden 
vuosistrategia julkaistaan kesäkuussa 2013. Ulkomailla olevien suomalaistoimijoiden 
Team Finland –verkostot ja niiden koordinaattorit koottiin syyskuussa. Team Finland -
toimijat laativat yhteisiä toimintasuunnitelmia yhteensä 76 kappaletta. Syksyllä 2012 
toteutettiin laaja kansainvälistymistä ja kaupanesteitä koskeva selvitys, jonka kautta 
saatiin hyvä käsitys erityisesti suomalaisten PK -yritysten kansainvälistymistavoitteis-
ta ja –haasteista.  
 
Vientivalvonnassa parannettiin suomalaisten yritysten tietoisuutta vientivalvontaky-
symyksistä, mikä edistää yritysten kansainvälistä kilpailukykyä ja asemaa vastuullisi-
na toimijoina. 
 
Suomi osallistui aktiivisesti vuosituhattavoitteiden jälkeistä kehityspolitiikkaa valmiste-
levaan kv. keskusteluun eri foorumeilla ja vaikuttamisessa mm. EU:n kehityspolitiik-
kaa onnistuttiin hyvin. EU:n uudistettu kehityspolitiikka on linjassa Suomen kehityspo-
liittisen toimenpideohjelman kanssa. Rahoituskehysneuvotteluissa Suomi painotti ke-
hityspoliittisen toimenpideohjelman mukaisesti sitoutumista 0,7 prosentin tavoittee-
seen ja tuen keskittämistä vähiten kehittyneisiin maihin. OECD:ssä vaikutettiin kv. 
kehitysajattelun uudistamiseen ja järjestön työohjelman ja budjetin muokkaamiseen 
linjassa uudistamispyrkimysten kanssa. Kehitystä tukevaa politiikkajohdonmukaisuut-
ta on kansallisesti edistetty hallituksen ja valtionhallinnon korkealla virkamiestasolla. 
Asiantuntija- ja neuvontapalveluilla on edesautettu Suomen vaikuttavuutta kansainvä-
lisillä foorumeilla. Kehityspoliittisten tavoitteiden, mukaan lukien läpileikkaavat tavoit-
teet, sisällyttämisessä muun muassa turvallisuuskysymyksiin on myös edistytty.  
 
Kehitysyhteistyömäärärahojen suunnittelussa on yleisesti ottaen onnistuttu, vaikkakin 
kehitysyhteistyömäärärahojen leikkauspaineet olivat hallituksen kehysneuvotteluissa 
suuret. Kehyspäätökseen ja talousarvioon kirjattiin linjaus päästöhuutokauppatulojen 
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ohjaamiseksi kehitysyhteistyöhön tavoitteena ODA/BKTL-osuuden kasvu. Kehitysyh-
teistyön vaikuttavuuteen ja tuloksellisuuteen on kiinnitetty kehityspoliittisen toimenpi-
deohjelman mukaisesti lisääntyvissä määrin huomiota, esimerkiksi käynnistämällä 
ohjelma tulosperustaisen lähestymistavan edistämiseksi. Myös kehitysyhteistyötä 
koskevaa raportointia tullaan kehittämään. Kehitysyhteistyön hallintomekanismeja on 
kehitetty mm. perustamalla tätä varten oma asianhallintajärjestelmänsä. Vuosituhat-
tavoitteet tullaan yhteistyömaissamme saavuttamaan joiltakin osin, mutta monelta 
osin ne jäävät edelleen saavuttamatta.  Monista edistysaskeleista huolimatta kehityk-
sen haasteet säilyvät suurina Suomen pitkäaikaisissa yhteistyömaissa. Vaikka kehi-
tysyhteistyöohjelmiemme tuloksia on usein vaikea mitata, on ulkopuolisten evaluoin-
tien ja ministeriön oman arviointitoiminnan perusteella todettavissa, että yksittäiset 
hankkeet ovat kuitenkin pääsääntöisesti saavuttaneet tavoitteensa ja johtaneet kes-
täviin tuloksiin.  
 
Rahoitusta kansalaisjärjestöjen kehitysyhteistyöhankkeille ja monenkeskiseen toimin-
taan on hallitusohjelman mukaisesti lisätty. Kansalaisjärjestöyhteistyötä pyritään oh-
jaamaan vahvemmin pitkäaikaisten kumppanuusjärjestöjen suuntaan. Järjestöjenkin 
toteuttamalta kehitysyhteistyöltä edellytetään parempaa tuloksellisuutta, mm. ohjeis-
tusta uudistamalla sekä kiinnittämällä huomiota kansalaisjärjestöyhteistyön ja muun 
kehitysyhteistyön instrumenttien täydentävyyteen.  Monenkeskisessä toiminnassa on 
keskitytty vaikuttavuuden ja tuloksellisuuden kehittämiseen ja monenkeskisen yhteis-
työn analyysi valmistuu talven 2012 - 2013 aikana. Kehityspoliittisen ohjelman linjaus 
korkotukiluottojen alasajosta on toimeenpantu siten, että siirtymäkaudelle on valittu 
viimeiset rahoitettavat hankkeet. Finnfundin erityisriskirahoitus on otettu käyttöön ja 
yhtiön pääomaa on korotettu.  
 
Pohjoismaisessa yhteistyössä ylläpidettiin Suomen puheenjohtajavuonna 2011 saa-
vutettua positiivista näkyvyyttä. Vuoden aikana perustettiin erityinen nuorten ryhmä 
pohjoismaisen yhteistyön kehittämisestä ja eduskunnalle valmisteltiin rajaesteistä se-
lonteko. Tietoturvaviranomaisten yhteistyöverkoston (CERT) perustaminen on 
loppusuoralla. Suomi osallistui aktiivisesti EU:n Itämeren alueen strategian toteutta-
miseen koordinoimillaan painopistealueilla. Valmistautuminen Suomen Itämeren val-
tioiden neuvoston (CBSS)-puheenjohtajuuteen on aloitettu ja Suomi on osallistunut 
CBSS-troikkaan heinäkuusta 2012 alkaen Venäjän puheenjohtajuuskaudella.  
 
Ministeriö vaikutti arktisissa asioissa EU:n arktisen tiedonannon sisältöön ja toimi Ark-
tisessa Neuvostossa aktiivisesti tarkkailija-aseman saamiseksi EU:lle. Lisäksi käyn-
nistettiin Suomen arktisen strategian (2010) uudistustyö. Barentsin euroarktisen neu-
voston (BEAC) seurantaa on tehostettu ja alustavat valmistelut Suomen BEAC-
puheenjohtajuuskautta varten on aloitettu. 

 
Venäjä-suhteita edistettiin laaja-alaisesti niin kahdenvälisesti kuin EU:n puitteissa. 
Hallitusohjelman mukaisesti kansallista Venäjä-toimintaohjelmaa päivitetään parhail-
laan. Pääministerin johtamana Venäjä-asioiden ministerityöryhmä kokoontui kaksi 
kertaa. Suomen kannalta keskeisiin aiheisiin, kuten liikkuvuus, kauppa- ja yritysky-
symykset vaikutettiin lukuisissa tapaamisissa kaikilla tasoilla. Korkean tason vierailu-
vaihto jatkui edellisvuoden tapaan vilkkaana, joskin Venäjän keväällä 2012 pidetyt 
presidentinvaalit ja ministerivaihdokset vaikuttivat vierailufrekvenssiin. Tavoitteiden 
mukaisesti ympäristö-, ilmasto ja ihmisoikeuskysymyksiä pidettiin säännönmukaisesti 
esillä kahdenvälisissä tapaamisissa Venäjän kanssa sekä EU–Venäjä-
huippukokouksiin valmistauduttaessa. Suomi on johdonmukaisesti kannustanut Ve-
näjän sitoutumista kansainväliseen ja monenkeskiseen yhteistyöhön, mistä esimerk-
kinä ovat Venäjän WTO-jäsenyyden toteutuminen sekä liittyminen Haagin lapsikaap-
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paussopimukseen. EU:ssa Suomen profiili jatkui rakentavana EU–Venäjä-suhteiden 
edistäjänä. Suomi on edelleen EU:n sisällä aktiivinen liikkuvuuskysymyksissä ja 
unionin piirissä strategisista kumppaneista käytävässä keskustelussa.      
 
EU:n pohjoisen ulottuvuuden ja sen kumppanuuksien etenemiseen vaikutettiin vuo-
den aikana määrätietoisesti. Suomelle tärkeän liikenne- ja logistiikkakumppanuuden 
toiminnan tueksi perustettiin rahasto. Suomi on vuonna 2012 hoitanut sekä sosiaali- 
ja terveyskumppanuuden että kulttuurikumppanuuden puheenjohtajan tehtäviä sekä 
vaikuttanut määrätietoisesti PU-rahoituksen varmistamiseksi.  
 
Yhteistyömuotoja Venäjän raja-alueiden kanssa uudistettiin. Venäjän kanssa sovittiin 
nykymuotoisen lähialueyhteistyön päättymisestä vuoden 2012 loppuun mennessä ja 
huhtikuussa 2012 Suomi ja Venäjä allekirjoittivat uuden, tasavertaiseen kumppanuu-
teen perustuvan sopimuksen rajat ylittävän yhteistyön edistämisestä. Sopimus korvaa 
vuoden 1992 lähialueyhteistyösopimuksen. Uuden yhteistyön pääasiallisena rahoitus-
lähteenä ovat EU:n ulkorajaohjelmat (ENPI CBC), joiden toimeenpanon osalta työ- ja 
elinkeinoministeriö on vastuuviranomainen. Toukokuussa julkaistiin ulkoasiainminis-
teriön uusi linjaus rahoitusperiaatteista lähialueilla tehtävässä hankeyhteistyössä 
vuosina 2013 – 2015. Lähialueyhteistyön päätyttyä ministeriö suuntaa rahoitusta en-
sisijaisesti monenväliseen Itämeren, Barentsin ja arktisen alueen yhteistyöhön (IBA-
rahoitus). Lisäksi IBA-määrärahalla voidaan tukea hallituksen Venäjä-
toimintaohjelman toimeenpanoa.  
 
Itä-Eurooppa, Etelä-Kaukasia ja Keski-Aasia ovat usein EU:n kokousagendoilla ja 
EU:n itäisen kumppanuuden suuntaviivoista keskusteltiin itäisen kumppanuuden ul-
koministerikokouksessa Brysselissä heinäkuussa 2012.  Suomi on osallistunut aktii-
visesti Euroopan naapuruuspolitiikan (ENP) ja sen itäisen kumppanuuden toimeen-
panoon ja kehittämiseen. Suomen kahdenväliset suhteet alueen maihin ovat tiivisty-
neet ja asema alueella vahvistunut. Vierailuvaihto on tukenut kahdenvälisten suhtei-
den kehittämistä. Suomalaisyrityksien vientiponnisteluja alueen maihin on tuettu yri-
tysten tarpeiden mukaan. Valko-Venäjän ihmisoikeustilanteen osalta ministeriö on pi-
tänyt yllä säännöllistä keskusteluyhteyttä suomalaisiin kansalaisjärjestöihin. 
 
Transatlanttiset suhteet jatkoivat myönteistä kehitystään. USA-suhteet syvenivät eri-
tyisesti ulkoministerivierailujen myötä. EU:n strategisessa keskustelussa ministeriö 
jatkoi panostustaan Amerikan ja Aasian osalta erityisesti Yhdysvaltoihin, Kiinaan, In-
tiaan ja Brasiliaan. Kahdenvälisten suhteiden vahvistaminen Suomelle keskeisimpien 
maiden kanssa on edennyt hyvin. Korkean tason vierailuvaihtoa ja poliittisia konsul-
taatioita on käyty kaikkien Suomelle tärkeiden maiden kanssa. VKE-toimintaan on ta-
loustilanteen johdosta panostettu aikaisempaa enemmän ja elinkeinoelämän kiinnos-
tus toimintaa kohtaan on ollut vahvaa.  
 
Afganistanin ja Pakistanin tilanteen hoito on vaatinut erityispanostusta ja usein nopei-
ta toimia. Suomen panostus maan kehitykseen kasvaa tasaisesti. Suomen toiminta-
profiili on noussut Afganistan-asioissa myös kansainvälisesti; Suomi isännöi kansain-
välisen Afganistan-yhteysryhmän kokouksen ministeritasolla. Suomi aktivoitui useilla 
aloilla yhteistyössä Burma/Myanmarin suuntaan tukeakseen maan demokratia- ja ih-
misoikeuskehitystä. 
 
Arabikevät on muokannut Pohjois-Afrikan ja Lähi-idän maita ja niiden tulevaisuuden 
mahdollisuuksia ja haasteita ja Suomi on osallistunut tämän muutoksen tukemiseen 
lukuisilla kehitysrahoituksen instrumenteilla ja – hankkeilla sekä poliittisilla tuen ilma-
uksilla.  Vuoden aikana jatkettiin Afrikka Suomen ulkopolitiikassa - linjauksen toteut-
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tamista ja yhteistyötä tiivistettiin edelleen mm. Afrikan Unionin ja alueellisten yhteis-
työjärjestöjen järjestöjen kanssa sekä Afrikassa että Lähi-idässä. EU-yhteistyö on ol-
lut tuloksellista ja Suomen tavoitteet ja kannat on esitetty aktiivisesti ja tuloshakuisesti 
EU-foorumeilla. Kahdenväliset suhteet alueen maihin ja järjestöihin ovat edelleen li-
sääntyneet, vahvistuneet ja syventyneet mm. korkean tason vierailujen kautta. Minis-
teriö on pyrkinyt vastaamaan yksityissektorin kiinnostukseen koko aluettamme koh-
taan ja kaupallistaloudellisia suhteita on edistetty VKE-matkojen avulla. Matkoilla on 
ollut mukana myös monipuoliset liikemiesvaltuuskunnat.  
 
Ministeriössä valmisteltiin ja vahvistettiin vuoden alussa kansalaispalvelustrategia 
(KPA-2015), jossa määritellään kansalaispalveluiden tavoitetila, painopistealueet ja 
toiminnalliset linjaukset. Strategian pohjalta valmistellaan konkreettisia kehittämis-
hankkeita ministeriön kansalaispalveluiden kehittämiseksi. Osa hankkeista toteutuu jo 
vuoden 2012 aikana: uusi matkustusilmoitusjärjestelmä, vaalijärjestelyjen virtaviivais-
taminen ja kansalaispalvelukäsikirjan uudistaminen.  
 
Kysynnän kasvusta riippumatta konsulipalveluiden antaminen oli hyvällä tasolla vuo-
den 2012 aikana. Kriisipäivystyksen tehostettu tilanneseuranta – yhden tunnin kulu-
essa tilanteen tiedoksi saamisesta – toteutui erittäin hyvin ja selvästi asetettua mää-
räaikaa nopeammin. Konsuliasioiden osalta kuluvana vuonna pyrittiin vaikuttamaan 
myös siihen, että EUH:n tehtäväkenttään voisi kuulua myös kriisi- ja konsuliasioiden 
koordinaatiota ja hoitoa.  
 
Viisumien sähköisessä prosessoinnissa ja viisumihakemisen ulkoistamisessa edistyt-
tiin merkittävästi. Pilottivaiheessa Pietarissa ja Kouvolassa on otettu käyttöön uusi 
sähköistä käsittelyä hyödyntävä viisumikäsittelyprosessi ja Kouvolassa on avattu vii-
sumipalvelukeskus. Viisumityö on pystytty hoitamaan hyvä laatu säilyttäen viisumiha-
kemusten kasvusta huolimatta.  Viisumiedustamissopimuksia on solmittu Schengen-
maiden kanssa erityisesti alueilla, joissa Suomi on sulkenut tai sulkemassa omia 
edustustojaan. 
 
Julkisuusdiplomatiakonseptin käyttöä hyödynnettiin taloudellisten ulkosuhteiden toi-
minnallistamiseksi kun edustustojen JD-ohjelmat muuntuivat vuoden aikana Team 
Finland –toiminta-ohjelmiksi. Ministeriö valmisteli uusia maakuvatyökaluja kuten mm. 
power point –esitykset Suomen vahvuuksista. Ministeriön ulkoisen viestinnän pääsi-
vuston Forminin etusivun visuaalinen ilme uudistettiin vuoden 2012 aikana. Tavoit-
teena on vahvistaa ministeriön osaamisen yhteiskunnallista vaikuttavuutta tarjoamalla 
lukijoille visuaalisesti kiinnostavampi ikkuna verkkosisältöihin. Eurooppatiedotus toimi 
EU-tiedon välittäjänä kansalaisille ja keskustelufoorumeiden tarjoajana. Vuoden 2012 
loppuun mennessä saatetaan loppuun Eurooppatiedotuksen uudistusprosessi ja 
vuoden 2013 alusta alkaen uuden strategian mukainen toiminta käynnistyy Helsingin 
toimipisteestä käsin. Ainoa aluepiste jää Rovaniemelle. 

 
Vuonna 2012 suljettiin Suomen suurlähetystö Islamabadissa Pakistanissa ja Mani-
lassa Filippiineillä sekä pääkonsulaatti Kantonissa Kiinassa ja konsulaatit Las Palma-
sissa Espanjassa ja Sydneyssä Australiassa. Vuoden 2012 aikana avattiin yhteys-
toimisto Beirutissa Libanonissa. Osana valtiohallintoon kohdistuvia julkisen sektorin 
vaikuttavuuden ja tuloksellisuuden parantamisen ja kustannusleikkausten paineita ul-
koministeriö julkisti vuoden aikana lisäpäätöksiä edustustoverkon rakenteellisista 
muutoksista: vuonna 2013 suljetaan Suomen pääkonsulaatti Hampurissa ja yhdiste-
tään Wienissä sijaitseva Etyj-edustusto Suomen Wienin-suurlähetystöön. Pohjois-
maisen edustustoyhteistyön kehittämistä jatkettiin.  
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Toimintaympäristö ja ulkoministeriön strategiset prioriteetit  
 

Suunnittelukaudella 2013 – 2017 julkisen talouden isot leikkaukset vaikuttavat hei-
kentävästi ulkoasiainhallinnon toimintaedellytyksiin. Samanaikaisesti kuitenkin ulko-
poliittisen vaikuttamisen tarve kasvaa niin ulkomailla kuin kotimaassa. Maailmanpoli-
tiikan ja talouden rakenteellinen siirtymä kehittyviin maihin vaikuttaa Suomeen ja Eu-
rooppaan. Tämän rinnalle ovat nousseet mm. EU:n sisäinen kriisi sekä arabimaista 
liikkeelle lähtenyt yhteiskunnallinen murros EU:n lähialueilla. Myös kansalaisten ja yri-
tysten odotukset ulkoasiainhallinnon palveluita kohtaan ovat lisääntyneet. 
 
Toimintaympäristön muutos edellyttää ulkoasiainhallinnolta kahta asiaa:  
 
1) Paremmin kohdennettua toimintatapaa.  Niukkenevat resurssit on ohjattava Suo-

men kannalta tärkeisiin vaikuttamishankkeisiin, ja vastaavasti on vähennettävä 
luonteeltaan rutiininomaista asioiden ja prosessien seurantaa. Mahdollisuuksiin 
tarttuminen edellyttää ulkoasiainhallinnolta myös entistä suurempaa nopeutta ja 
ketteryyttä resurssien kohdentamisessa;  

 
2) Entistä laajempaa ulkopolitiikan välineistöä.  EU:n yhteinen ulkopolitiikka ja mo-

nenkeskinen yhteistyö säilyvät tärkeinä, mutta näiden rinnalla on vahvistettava 
mm. avointa sääntöihin perustuvaa talous- ja kauppajärjestelmää, Suomen suh-
teita kehittyviin maihin, pohjoismaista yhteistyötä sekä yhteistyötä ei-valtiollisten 
toimijoiden kanssa.  

Lähialueet ja Euroopan turvallisuus 
 

Suomen lähialueiden merkitys säilyy suurena. Suomen kannalta on jatkossakin tär-
keää pyrkiä integroimaan Venäjä eurooppalaiseen yhteistyöhön. Suomelle merkityk-
sellinen EU:n ulkoisen toiminnan vahvistaminen etenee hitaasti. Yhdysvaltain ulko- ja 
turvallisuuspolitiikassa painopiste siirtyy yhä enemmän Aasiaan. Suomelle ja EU:lle 
on tärkeää ylläpitää Yhdysvaltojen kiinnostusta Euroopan turvallisuuteen ja siinä teh-
tävään yhteistyöhön. Yhteistyössämme Naton kanssa on tarkasteltava uusia yhteis-
työn muotoja operaatiotoiminnan vähentyessä. Pohjoismaisen yhteistyön merkityksen 
voidaan odottaa kasvavan. 
 
Tavoitteet: 
 
• Tiivistetään yhteistyötä Venäjän kanssa kahdenvälisesti, EU-tasolla ja monenkes-

kisesti, pyrkien tätä kautta vaikuttamaan Venäjän myönteiseen kehitykseen. 
• Syvennetään kahdenvälisiä ja EU:n suhteita Yhdysvaltoihin sekä pyritään ylläpi-

tämään Yhdysvaltain sitoutumista Euroopan vakauteen ja turvallisuuteen. Laa-
jennetaan yhteistyötä Naton kanssa. 

• Vahvistetaan EU:n yhteistä ulko- ja turvallisuuspolitiikkaa, turvallisuus- ja puolus-
tuspolitiikkaa Weimarin aloitteen mukaisesti sekä EU:n ulkoista toimintaa. Tiiviste-
tään ja laajennetaan pohjoismaista ulko- ja turvallisuuspoliittista yhteistyötä, mm. 
tietoturvallisuudessa sekä vaikuttamisessa EU:n yhteiseen turvallisuus- ja puolus-
tuspolitiikkaan (YTPP) ja Naton kumppaniyhteistyön kehitykseen. 
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EU:n toimintakyvyn ja yhteisen ulkopolitiikan vahvistaminen 
 
Euroopan unionissa politiikan painopiste on siirtynyt entistä selvemmin unionin sisäi-
siin ongelmiin ja erityisesti talous- ja velkakriisin hallintaan. Talousongelmat muodos-
tavat merkittävän riskin paitsi EU:n sisäiselle yhtenäisyydelle ja toimintakyvylle, myös 
unionin ulkopoliittiselle vaikutusvallalle. Yhteisen ulkopolitiikan ja EU:n ulkosuhdehal-
linnon kehittäminen on sujunut heikosti, eikä tällä sektorilla odoteta nopeaa paran-
nusta.  

 
Tavoitteet:  
 
• Tuetaan kestävien ratkaisujen löytämistä EU:n talous- ja velkakriisiin, sekä pyri-

tään sitä kautta ylläpitämään unionin yhtenäisyyttä ja toimintakykyä. 
• Tuetaan EU:n ulkosuhdehallinnon kehittämistä. Tässä keskeisiä ovat toimenpi-

teet, joilla edesautetaan yhteisen strategian ja sisällön luomista EU:n ulkopolitiik-
kaan. Tavoitteena on ulkosuhteissaan vaikuttavampi, tehokkaampi, johdonmukai-
sempi ja yhtenäisempi EU. 

• Osallistutaan aktiivisesti EU:n naapuruuspolitiikan kehittämiseen, erityisesti EU:n 
itäisissä kumppanimaissa.  Tuetaan EU:n strategisia kumppanuuksia koskevan 
politiikan vahvistamista.   

Globalisaation hallinta ja monenkeskisen järjestelmän vahvistaminen 
 

Globaalihallinta ja kansainvälinen arkkitehtuuri ovat rakentumassa uudelleen. YK-
järjestelmään kohdistuu muutoksien myötä uudistumispaineita, joihin tulee pystyä 
vastaamaan.  Samalla on pyrittävä globaalihallinnan aukkokohtien täyttämiseen: ny-
kyisten yhteistyömekanismien kautta ei pystytä riittävän tehokkaasti käsittelemään 
esimerkiksi tiettyjä kestävän kehityksen, talouden, finanssimarkkinoiden, ympäristön, 
ilmaston, luonnonvarojen tai hauraiden valtioiden ongelmia. 
 
Tavoitteet: 
 
• Tuetaan YK-järjestelmän toimintakyvyn ja aseman vahvistamista.  
• Vahvistetaan Suomen kykyä seurata uusia kansainvälisen yhteistyön mekanisme-

ja sekä vaikuttaa niihin (mm. G-järjestelyt, ei-valtiolliset toimijat ja verkostot).   
• Tehdään aloitteita globaalihallintaan liittyvissä kysymyksissä, Suomen kannalta 

tärkeillä aloilla (mm. kestävä kehitys, asevalvonta ja -riisunta, globaalitalous, ym-
päristö, ilmasto, ihmisoikeudet, naisten oikeuksien edistäminen ja arktiset kysy-
mykset). Tässä toiminnassa EU-vaikuttamisen sekä transatlanttisen yhteistyön 
rooli on keskeinen.  

Kaupallis-taloudellisten etujen edistäminen 
 

Talouskriisi varjostaa näkymiä Euroopassa ja monissa kehittyneissä maissa. Kehitty-
vien maiden suhteellinen painoarvo jatkaa samanaikaisesti kasvuaan ja kilpailu näillä 
markkinoilla kiihtyy. Taloudellisten ulkosuhteiden edistämisen tulee olla yksi Suomen 
ulkopolitiikan keskeisiä alueita, ja riittävän voimakas panostus Euroopan ulkopuolisiin 
kasvumarkkinoihin on tärkeää Suomen taloudellisen hyvinvoinnin ylläpitämiseksi. 
Uusien mahdollisuuksien hyödyntäminen edellyttää taloudellisissa ulkosuhteissa 
myös strategisempaa otetta sekä tiiviimpää yhteistyötä eri julkisrahoitteisten toimijoi-
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den kesken. Ulkoministeriö voi kauppapoliittisin ja VKE-toimenpitein edistää merkittä-
västi taloudellista hyvinvointia ja työllisyyden kasvua. 
 
Tavoitteet: 
 
• Vahvistetaan taloudellisia ulkosuhteita koskevaa toimintaa taloudellisten ulkosuh-

teiden toimintaohjelman mukaisesti. Keskeistä on Suomi-talo/Team Finland-
toimintamallin tehokas toteutus.   

• Vahvistetaan Suomen maakuvaa erityisesti EU:n ulkopuolisilla markkinoilla, jul-
kisuusdiplomatian ja promootiotoiminnan kautta.  

• Panostetaan EU:n kahden- ja alueiden välisiin vapaakauppasopimusneuvottelui-
hin Suomelle taloudellisesti tärkeiden maiden kanssa, sekä useammanvälisiin 
sektorikohtaisiin sopimusjärjestelyihin erityisesti WTO-järjestelmän sisällä.   

Köyhyyden vähentäminen, kestävän kehityksen, ihmisoikeuksien ja laaja-
alaisen turvallisuuden edistäminen 
 

Vaikka maailma on kokonaisuudessaan vaurastunut, on kehitys ollut maailmanlaajui-
sesti epätasaista. Eriarvoisuus sekä maiden sisällä että välillä on kasvanut. Arabi-
maista käynnistynyt yhteiskunnallinen murros avaa mahdollisuuden demokratian 
vahvistamiseen EU:n lähialueilla. Väestönkasvu, nuorisotyöttömyys, ääriliikkeiden 
toiminta, ruokakriisi, ympäristöongelmat, valtioiden sisäiset ja alueelliset konfliktit 
muodostavat esteen kehitysmaiden kehittymiselle ja vaikuttavat myös Suomeen ja 
Eurooppaan mm. lisääntyvän maahanmuuton ja turvallisuusongelmien kautta.  On-
gelmia ei ratkaista yksin kehitysyhteistyön keinoin, vaan tarvitaan kokonaisvaltaisia ja 
johdonmukaisia toimia. Toiminnan perustana ovat Suomen vahvuudet kuten rauhan-
välitys, oikeusvaltiokehitys, laadukas koulutus, hyvä hallinto, ekologinen kestävyys, 
tasa-arvo ja pohjoismainen malli.   
 
Tavoitteet: 
 
• Kehityspoliittisen ohjelman ja ihmisoikeuspoliittisen selonteon mukaisesti pyritään 

vähentämään äärimmäistä köyhyyttä ja eriarvoisuutta, edistämään oikeusvaltion, 
demokratian, ihmisoikeuksien ja naisten aseman vahvistamista ja kestävää kehi-
tystä. 

• Edistetään rauhaa ja vakautta vahvistamalla Suomen roolia rauhanvälitystoimin-
nassa ja nykyisiä yhteistyöverkostoja (ml. Pohjoismaat).  

• Osallistutaan kansainväliseen siviili- ja sotilaalliseen kriisinhallintaan kansainvälis-
tä vastuunkantoa osoittavalla tavalla ja kokonaisvaltaista lähestymistapaa noudat-
taen.  

Joustava ja resurssitehokas ulkoasiainhallinnon toiminta ja palvelut 
 

Ulkoasiainhallinnon toimintaa rajoittavat julkisen talouden supistuvat resurssit, mutta 
samalla ulkopoliittisen vaikuttamisen tarve kasvaa. Myös kansalaisten ja yritysten 
odotukset ulkoasiainhallinnon palveluita kohtaan ovat lisääntyneet. Vähenevät re-
surssit on keskitettävä Suomen kannalta tärkeimpiin vaikuttamistavoitteisiin sekä 
hyödynnettävä edustustoverkkoa mahdollisimman tehokkaasti. Ulkomaan edustus-
toihin odotetaan ohjautuvan muiden ministeriöiden henkilöresursseja niiden toimialoi-
hin kuuluvissa tehtävissä. 
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Tavoitteet: 
 
• Sopeutetaan ulkoasiainhallinnon toiminta entistä täsmällisemmin käytössä oleviin 

voimavaroihin.  Tämä tehdään rajaamalla toimintaa strategisten prioriteettien mu-
kaisesti, keskittämällä ja keventämällä hallinnonalan sisäisiä prosesseja sekä 
hyödyntämällä yhteistyötä eri toimijoiden kanssa sekä Helsingissä että ulkomailla. 
Ulkomaanverkoston vaikuttavuutta ja tuloksellisuutta tehostetaan toiminnan entis-
tä tarkemmalla kohdentamisella sekä edistämällä Suomen kansainvälisiä toimin-
toja Suomi-talo/Team Finland -toimintamallin kautta. 

• Jatketaan edustustoverkon kehittämistä kokonaisvaltaisesti, keskittämällä voima-
varoja maihin ja alueisiin, joiden poliittinen ja taloudellinen merkitys on Suomen 
kannalta kasvamassa. Kehittämistyössä huomioidaan tiiviin pohjoismaisen yhteis-
työn lisäksi EU:n ulkosuhdehallinnon kehittyminen ja Suomen riittävä edustautu-
minen.  

• Kehitetään kansalaispalveluja vastaamaan muuttuvaa kysyntää kansalaispalvelu-
strategian mukaisesti.  

 

Vaikuttavuus ja toiminnallinen tuloksellisuus 
 

Hallitusohjelman ja edellä esitettyjen strategisten prioriteettien pohjalta ministeriö on 
asettanut suunnittelukauden tavoitteet vaikuttavuudelle ja toiminnalliselle tulokselli-
suudelle. Tavoitteet esitetään ulkoasiainministeriön toiminnoittain jaoteltuina tauluk-
komuodossa. Tavoiteasetannan jatkumon varmistamiseksi taulukossa esitetään 
myös vuoden 2013 tulostavoitteet. 

Ulko- ja turvallisuuspolitiikka 
 

Tähän toimintoon kuuluvat ulko- ja turvallisuuspolitiikan valmistelu, kriisinhallinta, 
monenkeskinen asevalvonta ja aseidenriisunta, kansainväliset ihmisoikeudet sekä 
EU-politiikka ja EU-suhteet siltä osin kuin kyse on EU:n laajentumisesta, institutionaa-
lisesta kehittämisestä, rahoituskehyksistä tai EU:n perussopimusmuutoksista. Tässä 
osiossa käsitellään myös Pohjoismainen yhteistyö, lähialueyhteistyö ja alueellinen yh-
teistyö ja vastaavat ellei toiminta selkeästi liity johonkin muuhun toimintoon. 

 
Tulostavoitteet  
vuodelle 2013 

Alustavat tulostavoitteet  
vuosille 2014 - 2017 

 
Suomen vaikutusmahdollisuuksien ylläpito 
ja tavoitteiden edistäminen EU:n toiminnas-
sa. 
 
YUTP:n ja YTPP:n kehittäminen ja vahvis-
taminen ml. EU:n siviili- ja sotilasvoimava-
rojen kehittäminen. 
 
Pohjoismaisen ulko- ja turvallisuuspoliittisen 
yhteistyön syventäminen ja Baltian maiden 
mukaantulon edistäminen NB8-yhteistyötä 
vahvistamalla. 
 
AloitteellinenYK-politiikka, erityisesti YK:n 
kokonaisvaltaisen reformityön edistäminen 

 
Suomen vaikutusmahdollisuuksien ylläpito 
ja tavoitteiden edistäminen EU:n toiminnas-
sa. 
 
YUTP:n ja YTPP:n kehittäminen ja vahvis-
taminen ml. EU:n siviili- ja sotilasvoimava-
rojen kehittäminen. 
 
Pohjoismaisen ulko- ja turvallisuuspoliittisen 
yhteistyön syventäminen ja Baltian maiden 
mukaantulon edistäminen NB8-yhteistyötä 
vahvistamalla. 
 
Aloitteellinen YK-politiikka YK-strategian 
mukaisesti. Edistetään ja tuetaan kestävän 
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sekä monenkeskisten instituutioiden työn 
tehostaminen. Edistetään ja tuetaan kestä-
vän kehityksen tavoitteita ja globaalihallin-
nan kysymyksiä. 
 
Määrällisesti ja laadullisesti uskottava osal-
listuminen kansainväliseen kriisinhallintaan, 
ml. kokonaisvaltaisen näkökulman edistä-
minen sekä naisten asemaa vahvistaen 
YK:n pl 1325 mukaisesti. 
 
Nato-kumppanuusyhteistyön jatkaminen. 
 
Vaikuttaminen ja osallistuminen eurooppa-
laisten turvallisuusjärjestelyjen, ml. aseval-
vonta vahvistumiseen. 
 
Asevalvontaan liittyvien teemojen edistämi-
nen, ml. ydinsulkusopimuksen 2015 valmis-
telukonferenssi ja kemiallisen aseen kielto-
sopimuksen tarkastelukonferenssi 2013, 
Lähi-idän joukkotuhoaseetonta vyöhykettä 
koskevan konferenssiin sekä kansainväli-
seen asekauppasopimukseen liittyvät teh-
tävät. 
 
Vahvistetaan ja kehitetään Suomen roolia 
rauhanvälitystoiminnassa. Osallistutaan 
YK:n rauhanturvan konseptuaaliseen kehit-
tämiseen kokonaisvaltaista lähestymistapaa 
noudattaen sekä naisten asemaa vahvista-
en. 
 
Ihmisoikeusnäkökulman integroiminen 
Suomen ulko- ja turvallisuuspolitiikkaan 
kahden- ja monenvälisissä suhteissa. Ih-
misoikeuspoliittisessa selonteossa määritel-
tyjen tavoitteiden ja painopisteiden toi-
meenpano. 
 
 
Suomen roolin ja vaikutusvallan vahvista-
minen uusissa kansainvälisen yhteistyön 
mekanismeissa, ml. G20, EU:n ja kv. kehi-
tysrahoituslaitosten kautta. 
 
Edistetään kansainvälistä keskustelua ja 
toimia oikeudenmukaisten verojärjestelmien 
puolesta yhteistyössä kansalaisyhteiskun-
nan kanssa. 
     
Suomen ja Venäjän välisen yhteistyön ja 
nykyaikaisen naapuruussuhteen vahvista-
minen.  Yhteyksien tiivistäminen kaikilla 
tasoilla. Suomen Venäjä-politiikan koordi-
naation parantaminen ja päivitetyn Venäjä-
toimintaohjelman toimeenpano. 
 

kehityksen tavoitteita ja globaalihallinnan 
kysymyksiä. 
 
 
 
Uskottava osallistuminen kv. kriisinhallin-
taan, ml. kokonaisvaltaisen näkökulman 
edistäminen sekä naisten asemaa vahvis-
taen YK:n pl 1325 mukaisesti. 
 
 
Nato-kumppanuusyhteistyön jatkaminen. 
 
Vaikuttaminen ja osallistuminen eurooppa-
laisten turvallisuusjärjestelyjen, ml. aseval-
vonta vahvistumiseen. 
 
Asevalvontaan liittyvien teemojen edistämi-
nen, ml. ydinsulkusopimuksen 2015 ja sen 
valmistelu sekä ydinturvahuippukokous 
2014, Lähi-idän joukkotuhoaseetonta vyö-
hykettä koskevan konferenssiin sekä kan-
sainväliseen asekauppasopimukseen liitty-
vät tehtävät. 
 
 
Vahvistetaan ja kehitetään Suomen roolia 
rauhanvälitystoiminnassa. Osallistutaan 
YK:n rauhanturvan konseptuaaliseen kehit-
tämiseen kokonaisvaltaista lähestymistapaa 
noudattaen sekä naisten asemaa vahvista-
en. 
 
Ihmisoikeusnäkökulman integroiminen 
Suomen ulko- ja turvallisuuspolitiikkaan 
kahden- ja monenvälisissä suhteissa. Ih-
misoikeuspoliittisessa selonteossa määritel-
tyjen tavoitteiden ja painopisteiden toi-
meenpano ja neljännen selonteon valmiste-
lu. 
 
Suomen roolin ja vaikutusvallan vahvista-
minen kansainvälisen yhteistyön mekanis-
meissa, ml. G20, EU:n ja kv. kehitysrahoi-
tuslaitosten kautta. 
 
Edistetään kansainvälistä keskustelua ja 
toimia oikeudenmukaisten verojärjestelmien 
puolesta yhteistyössä kansalaisyhteiskun-
nan kanssa. 
 
Suomen ja Venäjän välisen yhteistyön ja 
nykyaikaisen naapuruussuhteen vahvista-
minen.  Yhteyksien tiivistäminen kaikilla 
tasoilla. Suomen Venäjä-politiikan koordi-
naation parantaminen ja päivitetyn Venäjä-
toimintaohjelman toimeenpano. 
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Vaikuttaminen Venäjän tiiviimpään integroi-
tumiseen kansainvälisiin sopimusjärjeste-
lyihin.  
 
Toimiminen aktiivisesti EU:n Venäjä-
politiikan kehittämiseksi. EU-Venäjä –
yhteistyön suunnitelmallinen vahvistaminen 
ja perussopimusneuvottelujen vauhdittami-
nen. 
 
Liikkuvuuden edistäminen Venäjän sekä 
Ukrainan ja muiden itäisten kumppanimai-
den kanssa. Tavoitteena hallittu ja vasta-
vuoroinen siirtyminen kohti viisumivapautta. 
 
Uudistetun EU:n Itämeren alueen strategian 
ja sen toimintasuunnitelman kansallinen 
koordinointi. Itämeren valtioiden neuvoston 
(CBSS) toiminnan seurannan tehostaminen 
osana Suomen CBSS-puheenjohtajuuteen 
valmistautumista ja puheenjohtajuuden 
onnistunut toteuttaminen. 
 
Suomen arktisen strategian uudistustyön 
tukeminen arktisessa neuvottelukunnassa. 
EU:n arktisen tiedotuskeskuksen perusta-
misen tukeminen. Suomen Barentsin euro-
arktisen neuvoston (BEAC) puheenjohta-
juuteen 2013 – 2015 valmistautuminen ja 
puheenjohtajuuden onnistunut toteuttami-
nen. 
 
Lähialueyhteistyön päätyttyä alueellisen 
yhteistyön tukeminen uuden Itämeren, Ba-
rentsin ja arktisen yhteistyön (IBA) rahoitus-
ta koskevan linjauksen mukaisesti. 
 
Pohjoisen ulottuvuuden (PU) ja kump-
panuuksien syventäminen. Vaikuttaminen 
EU:n PU-rahoituksen turvaamiseksi. 
 
EU:n naapuruuspolitiikan ja sen itäisen 
kumppanuuden vahvistaminen. Suhteiden 
tiivistäminen Itä-Euroopan, Etelä-Kaukasian 
ja Keski-Aasian maihin. 
 
Transatlanttisten suhteiden edelleen vah-
vistaminen; Suomen Yhdysvallat- ja Kana-
da –toimintaohjelmien toimeenpano. 
 
Suomen Aasia-suhteiden vahvistaminen. 
Intia-toimintaohjelman valmistelu ja toi-
meenpano. Aasian maiden, erityisesti Kii-
nan, Aasian suurien demokratioiden ja nou-
sevien talouksien osallistaminen toimintaan 
kv. ongelmien ratkaisemiseksi. 
 
 

Vaikuttaminen Venäjän tiiviimpään integroi-
tumiseen kansainvälisiin sopimusjärjeste-
lyihin. 
 
Toimiminen aktiivisesti EU:n Venäjä-
politiikan kehittämiseksi. EU-Venäjä –
yhteistyön suunnitelmallinen vahvistaminen 
ja perussopimusneuvottelujen päättäminen. 
 
 
Liikkuvuuden edistäminen Venäjän sekä 
Ukrainan ja muiden itäisten kumppanimai-
den kanssa. Tavoitteena hallittu ja vasta-
vuoroinen siirtyminen kohti viisumivapautta. 
 
EU:n Itämeren alueen strategian ja sen 
toimintasuunnitelman kansallinen koor-
dinointi. CBSS-puheenjohtajuuden onnistu-
nut läpivieminen, ml. Itämeri-huippukokous 
2014, ja CBSS-yhteistyön jatkaminen osa-
na Suomen Itämeri-politiikkaa. 
 
 
Suomen Arktisen Neuvoston 2017 puheen-
johtajuuden suunnittelun käynnistäminen ja 
onnistunut hoito. BEAC-puheenjohtajuuden 
2013 – 2015 onnistunut läpivieminen ja 
Barents-yhteistyön jatkaminen osana Suo-
men arktista politiikkaa. 
 
 
 
Lähialueyhteistyön päätyttyä alueellisen 
yhteistyön tukeminen uuden Itämeren, Ba-
rentsin ja arktisen yhteistyön (IBA) rahoitus-
ta koskevan linjauksen mukaisesti. 
 
Pohjoisen ulottuvuuden (PU) ja kump-
panuuksien syventäminen. Vaikuttaminen 
EU:n PU-rahoituksen turvaamiseksi. 
 
EU:n naapuruuspolitiikan ja sen itäisen 
kumppanuuden vahvistaminen. Suhteiden 
tiivistäminen Itä-Euroopan, Etelä-Kaukasian 
ja Keski-Aasian maihin  
 
Transatlanttisten suhteiden vahvistaminen; 
Suomen Yhdysvallat- ja Kanada –
toimintaohjelmien toimeenpano. 
 
Suomen Aasia-suhteiden vahvistaminen. 
Aasian maiden, erityisesti Kiinan, Aasian 
suurien demokratioiden ja nousevien talo-
uksien osallistaminen toimintaan kv. on-
gelmien ratkaisemiseksi. Alueen maita kos-
kevien toimintaohjelmien toimeenpano 
(mm. Kiina, Intia) 
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Latinalaisen Amerikan toimintaohjelman 
valmistelu ja toimeenpano. 
 
Afganistanin transition tukeminen ml. nais-
ten oikeuksien edistäminen. 
 
Pohjois-Afrikan ja Lähi-idän yhteiskunnalli-
sen muutosprosessin tukeminen vakaan ja 
demokraattisen kehityksen turvaamiseksi. 
Erityisesti naisten ja tyttöjen aseman ja 
oikeuksien edistäminen. 
 
Afrikan vakaan poliittisen ja taloudellisen 
kehityksen tukeminen mm. ”Afrikka Suo-
men ulkopolitiikassa” -linjauksen toimeen-
panolla.  
 
 
 
EU:n ulkoisen toiminnan vahvistaminen, ml. 
yhteinen edustautuminen kv. foorumeilla.  
 
Euroopan ulkosuhdehallinnon täysimääräi-
nen hyödyntäminen Suomen tavoitteiden 
ajamisessa ja osallistuminen ulkosuhdehal-
linnon toiminnasta tehtävään arviointiin.  
EUH-rekrytointien edistäminen tavoitteena 
suomalaisten määrän lisääntyminen ul-
kosuhdehallinnon keskeisissä tehtävissä.  
 
EU:n rahoituskehysneuvottelujen loppuun 
saattaminen Suomen keskeiset tavoitteet 
turvaavalla tavalla, ml. riittävä rahoitus EU:n 
vahvalle roolille globaaleihin haasteisiin 
vastatessa ja naapuruston vakaudesta huo-
lehdittaessa. 
 
EU:n laajentumisprosessin edistäminen 
varmistaen Suomen etujen toteutuminen, 
painopisteinä Länsi-Balkan, Islanti ja Turkki. 
Jäsenyysvalmiuksien tukeminen EU:n ra-
hoitusvälineitä käyttämällä ja Suomen vi-
ranomaisten asiantuntijatuella. 
 

Latinalaisen Amerikan toimintaohjelman 
toimeenpano. 
 
Afganistanin transition tukeminen ml. nais-
ten oikeuksien edistäminen. 
 
Pohjois-Afrikan ja Lähi-idän yhteiskunnalli-
sen muutosprosessin tukeminen vakaan ja 
demokraattisen kehityksen turvaamiseksi. 
Erityisesti naisten ja tyttöjen aseman ja 
oikeuksien edistäminen. 
 
Afrikan vakaan poliittisen ja taloudellisen 
kehityksen tukeminen ”Afrikka Suomen 
ulkopolitiikassa” -linjauksen toimeenpanolla.  
EU-Afrikka –huippukokousten tehokkaampi 
hyödyntäminen Afrikan ja EU:n välisen 
kumppanuuden vahvistamiseksi. 
 
EU:n ulkoisen toiminnan vahvistaminen, ml. 
edustautuminen kv. foorumeilla.  
 
Euroopan ulkosuhdehallinnon täysimääräi-
nen hyödyntäminen Suomen tavoitteiden 
ajamisessa. EUH-rekrytointien edistäminen 
tavoitteena suomalaisten määrän lisäänty-
mine ulkosuhdehallinnon keskeisissä tehtä-
vissä.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
EU:n laajentumisprosessin edistäminen 
varmistaen Suomen etujen toteutuminen. 
Jäsenyysvalmiuksien tukeminen EU:n ra-
hoitusvälineitä käyttämällä ja Suomen vi-
ranomaisten asiantuntijatuella. 

 

Kauppapolitiikka ja kaupallis-taloudelliset suhteet 
 

Toimintoon kuuluvat kaupallistaloudelliset suhteet ja kauppapoliittinen vaikuttaminen, 
ml. EU:n yhteiseen kauppapolitiikkaan ja sen yhteensovittamiseen liittyvät asiat, sekä 
viennin ja kansainvälistymisen edistäminen. 

 
Tulostavoitteet  
vuodelle 2013 

Alustavat tulostavoitteet 
vuosille 2014 - 2017 

  
Vahvistetaan johdonmukaisesti kauppapoli-

  
Vahvistetaan johdonmukaisesti kauppapoli-
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tiikan, markkinoillepääsytyön ja VKE-
toiminnan toisiaan tukevuutta taloudellisten 
ulkosuhteiden toimintaohjelman toimeen-
panossa. 
 
Ajetaan kaupan (erityisesti palvelujen) ja 
investointien vapauttamisen tarjoamien 
mahdollisuuksien tehokkaampaa ja joh-
donmukaisempaa hyödyntämistä talous-
kasvun ja työllisyyden parantamiseksi EU:n 
kahden-, useamman- ja monenvälisissä 
kauppaneuvotteluissa. 
 
Edistetään osaratkaisujen syntymistä WTO-
neuvotteluissa ja WTO-järjestelmän kanssa 
yhteensopivien plurilateraalisopimusneuvot-
telujen käynnistämistä palveluissa ja ympä-
ristöystävällisissä tuotteissa. 
 
OECD:n kauppaa, investointeja ja globaali-
hallintaa koskevaan sisältötyöhön vaikutta-
minen ja työn tulosten hyödyntäminen. Pyri-
tään vaikuttamaan G20-prosesseihin erityi-
sesti OECD:n komiteatyöskentelyn ja sih-
teeristön kautta. Venäjän OECD-
jäsenyysprosessiin ja järjestön avainkump-
panuusohjelmien sisältöön vaikuttaminen 
Suomen tavoitteiden mukaisesti. 
 
 
Vahvistetaan köyhimpien kehitysmaiden 
kykyä tunnistaa kaupan kehittämiseen liitty-
vät keskeiset kehityshaasteet sekä kykyä 
neuvotella, toimeenpanna kauppasopimuk-
sia ja hyödyntää kansainvälistä kauppa- ja 
investointijärjestelmää. Edistetään kestävi-
en yksityisten investointien syntymistä tu-
kemalla liike- tai investointiympäristön uu-
distuksia sekä edistetään elinkeinoelämän 
ja kansalaisjärjestöjen mahdollisuuksia 
osallistua yhteistyöhön kauppaa tukevan 
kehitysyhteistyön puitteissa.  
 
Venäjän WTO-jäsenyysvelvoitteiden toi-
meenpanon valvonta ja edistäminen suo-
malaisen elinkeinoelämän etujen mukaises-
ti erityisesti teknisissä kaupanesteissä ja 
tullimenettelyissä sekä vienti- ja tuontitullei-
hin liittyvissä kysymyksissä. EU:n ja Venä-
jän kahdenvälisten kaupallistaloudellisten 
sopimusjärjestelyjen edistäminen. 
 
Aktiivinen panostaminen taloudellisten ul-
kosuhteiden toimintaohjelman (TU) toi-
meenpanoon Team Finland –
toimintakonseptin hengessä. Kehitetään 
edustustojen ja niiden henkilöstön valmiutta 
toimia asemamaakohtaisten Team Finland 

tiikan, markkinoillepääsytyön ja VKE-
toiminnan toisiaan tukevuutta taloudellisten 
ulkosuhteiden toimintaohjelman toimeen-
panossa  
 
Ajetaan kaupan (erityisesti palvelujen) ja 
investointien vapauttamisen tarjoamien 
mahdollisuuksien tehokkaampaa ja joh-
donmukaisempaa hyödyntämistä talous-
kasvun ja työllisyyden parantamiseksi EU:n 
kahden-, useamman- ja monenvälisissä 
kauppaneuvotteluissa. 
 
Tuetaan monenkeskisen kauppajärjestel-
män toimintakyvyn ja tuloksellisuuden vah-
vistamista. Edistetään Suomen tavoitteiden 
mukaisia plurialoitteiden/-tuloksien synty-
mistä. 
 
OECD: n kauppaa, investointeja ja globaa-
lihallintaa koskevaan sisältötyöhön vaikut-
taminen ja työn tulosten hyödyntäminen. 
Pyritään vaikuttamaan G20-prosesseihin 
erityisesti OECD:n komiteatyöskentelyn ja 
sihteeristön kautta. Venäjän jäsenyysneu-
vottelujen saaminen Suomen tavoitteiden 
mukaiseen päätökseen, seuraavan laajen-
tumiskierroksen käynnistäminen sekä 
avainkumppanuusohjelmien toimeenpano 
 
Vahvistetaan köyhimpien kehitysmaiden 
kykyä tunnistaa kaupan kehittämiseen liitty-
vät keskeiset kehityshaasteet sekä kykyä 
neuvotella, toimeenpanna kauppasopimuk-
sia ja hyödyntää kansainvälistä kauppa- ja 
investointijärjestelmää. Edistetään kestävi-
en yksityisten investointien syntymistä tu-
kemalla liike- tai investointiympäristön uu-
distuksia sekä edistetään elinkeinoelämän 
ja kansalaisjärjestöjen mahdollisuuksia 
osallistua yhteistyöhön kauppaa tukevan 
kehitysyhteistyön puitteissa.  
 
Venäjän WTO-jäsenyysvelvoitteiden toi-
meenpanon valvonta ja edistäminen suo-
malaisen elinkeinoelämän etujen mukaises-
ti erityisesti teknisissä kaupanesteissä ja 
tullimenettelyissä sekä vienti- ja tuontitullei-
hin liittyvissä kysymyksissä. EU:n ja Venä-
jän kahdenvälisten kaupallistaloudellisten 
sopimusjärjestelyjen edistäminen. 
 
Ulkoasiainhallinnon VKE-tarjooman kehit-
täminen, jäsentäminen ja vakiinnuttaminen 
osaksi edustustoverkon palveluja taloudel-
listen ulkosuhteiden toimintaohjelman puit-
teissa. VKE-työn profiilin nostaminen edus-
tustojen toiminnassa ja työn ohjaaminen 
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–verkostojen puheenjohtajina ja koordinaat-
toreina sekä paikallisina kontaktihenkilöinä, 
yhdessä muiden verkoston toimijoiden 
kanssa. TU -toimintaohjelman toimeenpa-
nossa korostetaan ulkoasiainhallinnon roo-
lia kansainvälisen markkinakehityksen ym-
märtäjinä ja laaja-alaisena verkottajana, 
ovien avaajana ja kumppanuuksien etsijänä 
suomalaisille yrityksille. 
 
Osallistutaan osana Team Finland –
toimintaa ennakointityön kehittämiseen 
yhteistyössä Tekesin ja muiden kumppani-
en kanssa. Tavoitteena on ulkoasiainhallin-
non tuottaman ennakointitiedon perustumi-
nen selkeisiin ennakointi- ja raportointiprofii-
leihin, joita työstetään yhteistyössä edus-
tustojen ja kumppanien kanssa. UM-Tekes 
–ennakointityötä jatketaan ja laajennetaan 
edustustoverkkoon siten, että se palvelee 
mahdollisimman hyvin ennakointitiedon 
tarpeita Suomessa. 
 
Suomalaisyritysten kohtaamien kaupan ja 
investointien esteiden kartoittaminen ja 
poistaminen osana taloudellisten ulkosuh-
teiden toimintaohjelmaa ja kauppapoliittista 
valmistelua. 
 
Suomalaisen elinkeinoelämän tavoitteiden 
edistäminen tuonnin kauppapolitiikassa ja 
erityisesti raaka-aineiden ja komponenttien 
saatavuutta koskevissa kysymyksissä puut-
tumalla kauppakumppaneiden vienninrajoit-
tamistoimiin ja tavoittelemalla EU:n tuonti-
järjestelmän liberalisointia Suomelle kes-
keisillä sektoreilla. 
 
Tehokas kaksikäyttötuotteiden vientival-
vonnan viranomaistoiminta sähköisen vien-
tivalvontajärjestelmän puitteissa. Yhteyden-
pito, tiedottaminen ja dialogi suomalaisen 
teollisuuden ja vientiyritysten kanssa kaksi-
käyttötuotteiden kehityksestä ja muutostar-
peista, erityisesti EU:n vientivalvontajärjes-
telmän kehittämisessä. 
 

proaktiivisempaan suuntaan. Team Finland 
–toimintakonseptin vakiinnuttaminen suo-
malaisten VKE-toimijoiden yhteistyön pe-
rustaksi. 
 
 
 
 
 
 
Ennakointityön edelleen laajentaminen ja 
vakiinnuttaminen osaksi ulkoasiainhallinnon 
työtä. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Suomalaisyritysten kohtaamien kaupan ja 
investointien esteiden kartoittaminen ja 
poistaminen osana taloudellisten ulkosuh-
teiden toimintaohjelmaa ja kauppapoliittista 
valmistelua. 
 
Suomalaisen elinkeinoelämän tavoitteiden 
edistäminen tuonnin kauppapolitiikassa ja 
erityisesti raaka-aineiden ja komponenttien 
saatavuutta koskevissa kysymyksissä puut-
tumalla kauppakumppaneiden vienninrajoit-
tamistoimiin ja tavoittelemalla EU:n tuonti-
järjestelmän liberalisointia Suomelle kes-
keisillä sektoreilla. 
 
Tehokas kaksikäyttötuotteiden vientival-
vonnan viranomaistoiminta sähköisen vien-
tivalvontajärjestelmän puitteissa. Yhteyden-
pito, tiedottaminen ja dialogi suomalaisen 
teollisuuden ja vientiyritysten kanssa kaksi-
käyttötuotteiden kehityksestä ja muutostar-
peista, erityisesti EU:n vientivalvontajärjes-
telmän kehittämisessä. 

 

Kehityspolitiikka ja kehitysyhteistyö 
 

Toiminto käsittää yleisen kehityspolitiikan ja toiminnan kehittämisen, monenvälisen 
kehityspolitiikan ja kehitysyhteistyön, EU:n kehityspolitiikan ja kehitysyhteistyön, hu-
manitaarisen avun ja humanitaarisen miinatoiminnan, kahdenvälisen kehityspolitiikan 
ja kehitysyhteistyön, kansalaisyhteiskunnan kehitysyhteistyön, yhteistyön yksityisen 
ja julkisen sektorin toimijoiden kanssa sekä kansainväliset ympäristökysymykset. 
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Tulostavoitteet  
vuodelle 2013 

Alustavat tulostavoitteet  
vuosille 2014 - 2017 

 
Oikeusperustaista lähestymistapaa, kestä-
vää kehitystä ja köyhyyden vähentämistä 
korostavan kehityspoliittinen toimenpideoh-
jelman toimeenpano. 
 
Varsinaisen kehitysyhteistyön jäädytettyyn 
määrärahatasoon sopeutettu toiminnan 
suunnittelu hallitusohjelman ja kehityspoliit-
tisen toimenpideohjelman huomioon otta-
valla sekä toimintojen pirstaloituneisuutta 
vähentävällä tavalla. 
 
Julkisen kehitysyhteistyön (ODA) kattava, 
laadukas ja oikea-aikainen raportointi viral-
lisesta toteutumasta kansainvälisesti sekä 
kansallisesti. Avoimuuden lisääminen julkis-
ten varojen käytöstä tilastotietojen saata-
vuuden kautta.  
 
Laadukas ja koordinoitu vaikuttaminen 
EU:n kehityspolitiikassa Suomen kehityspo-
liittisen toimenpideohjelman pohjalta; erityi-
sesti vaikuttaminen tuleviin rahoituskehys-
neuvotteluihin. 
 
Aktiivinen vaikuttaminen vuosituhattavoit-
teiden jälkeistä kehityspolitiikkaa valmiste-
levaan ja muuhun kehityspoliittiseen kes-
kusteluun (ml. nousevat taloudet ja G20) 
sekä tuloksellisuuskeskusteluun OECD:n ja 
EU:n piirissä. OECD:n vertaisarvioinnin 
huomioonottaminen soveltuvin osin kehi-
tyspoliittisen toimenpideohjelman toimeen-
panossa. Kehitystä tukevan politiikkajoh-
donmukaisuuden vahvistaminen. 
 
Eduskunnalle vuonna 2014 annettavan 
vaikuttavuus- ja johdonmukaisuusselonteon 
laadukas valmistelu. 
 
Tulosperustaisen toimintatavan edelleen 
kehittäminen tästä laaditun toimintaohjel-
man mukaisesti. Avun tuloksellisuutta kos-
kevien sitoumusten jatkuva toimeenpano. 
 
Monenkeskisen kehitysyhteistyön vahvempi 
painottaminen hallitusohjelman mukaisesti, 
ja tähän liittyvän Suomen vaikuttamisen 
tehostaminen (ns. multivaikuttaminen). 
Organisaatiokohtaisten vaikuttamisstrategi-
oiden käyttöönotto. 
 
Kahdenvälisen ja alueellisen kehityspolitii-
kan ja -yhteistyön tehokas ja laadukas 

 
Kehityspoliittisen toimenpideohjelman toi-
meenpano. 
 
 
 
Määrärahojen tasaisen kasvun varmistami-
nen kohti 0,7 prosentin ODA/BKTL-
tavoitetta, ml päästöoikeuksien huutokaup-
patulojen ohjaaminen ilmastorahoitukseen 
ja kehitysyhteistyöhön. 
 
 
Julkisen kehitysyhteistyön (ODA) kattava, 
laadukas ja oikea-aikainen raportointi viral-
lisesta toteutumasta kansainvälisesti sekä 
kansallisesti. Avoimuuden lisääminen julkis-
ten varojen käytöstä tilastotietojen saata-
vuuden kautta. 
 
EU:n globaalin roolin ja siinä erityisesti ke-
hityspolitiikan vahvistaminen uudistuneessa 
institutionaalisessa toimintaympäristössä. 
 
 
 
Vaikuttaminen kv. kehityspoliittiseen kes-
kusteluun ja neuvotteluihin osallistuminen 
vuoden 2015 jälkeisten kehitystavoitteiden 
osalta. Uusien globaalitavoitteiden tukemi-
nen maatasolla. Politiikkajohdonmukaisuu-
den vahvistaminen kansallisella ja EU-
tasolla. 
 
 
 
 
Vaikuttavuus- ja johdonmukaisuusselonte-
on viimeistely ja käsittely eduskunnassa 
2014. 
 
Tulosperustaisuutta koskevan toimintaoh-
jelman toimeenpano. Avun tuloksellisuutta 
koskevien sitoumusten jatkuva jalkauttami-
nen ja toimeenpano. 
 
Vaikuttamisstrategioiden toimeenpano. 
 
 
 
 
 
 
Kahdenvälisen ja alueellisen kehityspolitii-
kan ja –yhteistyön tehokas ja laadukas 
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suunnittelu ja toimeenpano. 
 
Annettujen sitoumusten mukaisesti koh-
dennetaan Afrikkaan 50 prosenttia kehitys-
yhteistyömäärärahojen kasvusta. Tämä 
edellyttää mahdollisten päästökauppatulo-
jen ohjaamista kehitysyhteistyöhön. 
 
 
Yksityissektorin instrumenttien kehittäminen 
ja hallinto siten, että ne tuottavat mahdolli-
simman suuren kehitysvaikutuksen. 
 
Ilmastosopimusneuvottelujen edistäminen 
Dohan ilmastokokouksen tulosten perus-
teella, ml. Green Fund. Fast start –
rahoituksen päätyttyä 2012 varmistetaan 
rahoituksen taso ja kehitetään raportointia. 
Vastaaminen joustomekanismeja koskevis-
ta velvoitteista ja työn kehittämisestä. 
 
 
 
 
Monialainen kanssakäyminen kansalaisyh-
teiskunnan kanssa kehityspolitiikan saralla, 
ml. vahvempi painottaminen kehitysyhteis-
työrahoituksessa ja kehityspoliittisen kansa-
laisyhteiskuntalinjauksen toimeenpano. 
 
EU- ja rahoittajakoherenssin vahvistaminen 
humanitaarisessa avussa ja luonnononnet-
tomuuksiin ja -riskeihin ennakolta varautu-
misen (ns. DRR) sekä jatkumoajattelun 
huomioonottaminen kehitysyhteistyössä. 
 

suunnittelu ja toimeenpano. 
 
Annettujen sitoumusten mukaisesti koh-
dennetaan Afrikkaan 50 prosenttia kehitys-
yhteistyömäärärahojen kasvusta. 
 
 
 
 
Yksityissektorin instrumenttien kehittäminen 
ja hallinto siten, että ne tuottavat mahdolli-
simman suuren kehitysvaikutuksen. 
 
Ilmastosopimusneuvottelujen loppuun saat-
taminen kansallisten ja EU-tavoitteiden 
mukaisesti ja velvoitteiden implementoinnin 
aloittaminen mm. ilmastorahoituksen ja 
joustomekanismien osalta. Varmistetaan 
ilmastorahoituksen taso ja tarkoituksenmu-
kainen kehitys vuoteen 2020 ja ohjataan 
päästöoikeuksien huutokaupasta saatavia 
tuloja ilmastorahoitukseen ja kehitysyhteis-
työhön.  
 
Monialainen kanssakäyminen kansalaisyh-
teiskunnan kanssa kehityspolitiikan saralla, 
ml. kehityspoliittisen kansalaisyhteiskunta-
linjauksen toimeenpano. 
 
 
EU- ja rahoittajakoherenssin vahvistaminen 
humanitaarisessa avussa ja luonnononnet-
tomuuksiin ja -riskeihin ennakolta varautu-
misen (ns. DRR) sekä jatkumoajattelun 
huomioonottaminen kehitysyhteistyössä. 
 

 

Kansalaispalvelut 
 

Kansalaispalvelut koostuvat konsuli- ja maahantulopalveluista. 
 

Tulostavoitteet  
vuodelle 2013 

Alustavat tulostavoitteet  
vuosille 2014 - 2017 

 
Kansalaispalvelustrategian toiminnallista-
minen. Kansalaispalveluprosessien virtavii-
vaistaminen ja tehostaminen. 
 
Maahantulopalveluiden kehittäminen ja 
tehostaminen. 
 
Konsuliasiakkaiden avustaminen nopeasti 
ja tehokkaasti. 
 
Tasokkaiden, kohdennettujen matkustus-
turvallisuuspalveluiden tarjoaminen. 

 
Kansalaispalvelustrategian toiminnallista-
minen. Kansalaispalveluprosessien virtavii-
vaistaminen ja tehostaminen. 
 
Maahantulopalveluiden kehittäminen ja 
tehostaminen. 
 
Konsuliasiakkaiden avustaminen nopeasti 
ja tehokkaasti. 
 
Tasokkaiden, kohdennettujen matkustus-
turvallisuuspalveluiden tarjoaminen. 
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Kansalaispalveluita koskevan kansalais-
viestinnän tehostaminen. 
 
Toimintavalmiuksien ylläpito kriisitilanteita 
varten. 
 
Pohjoismaisen ja EU-yhteistyön edelleen 
kartoittaminen ja lisääntyvä hyväksikäyttä-
minen kansalaispalveluissa. 
 
Laittoman maahantulon ja ihmiskaupan 
torjuntaa tehostetaan mm. LAMA-
toimenpideohjelman suositusten mukaises-
ti. 
 

 
Kansalaispalveluita koskevan kansalais-
viestinnän tehostaminen. 
 
Toimintavalmiuksien ylläpito kriisitilanteita 
varten. 
 
Pohjoismaisen ja EU-yhteistyön edelleen 
kartoittaminen ja lisääntyvä hyväksikäyttä-
minen kansalaispalveluissa. 
 
Laittoman maahantulon ja ihmiskaupan 
torjuntaa tehostetaan mm. LAMA-
toimenpideohjelman suositusten mukaises-
ti. 

 

EU-oikeudelliset ja kansainvälisoikeudelliset asiat 
 

Toimintoon kuuluvat kansainvälisten sopimusten valmistelu, voimaansaattaminen ja 
yhteensovittamisessa avustaminen, Suomen edustaminen Euroopan unionin tuomio-
istuimissa ja Suomea EU:n jäsenenä koskevissa rikkomusmenettelyissä sekä kan-
sainvälinen oikeus, ihmisoikeudet ja kansainväliset lainkäyttö- ja tutkintaelimet. 

 
Tulostavoitteet  
vuodelle 2013 

Alustavat tulostavoitteet  
vuosille 2014 - 2017 

 
Aloitteellinen vaikuttaminen YK:n ja EU:n 
oikeudelliseen työhön. Vaikuttaminen YK:n 
oikeusvaltiokeskusteluun jatkona syksyn 
2012 korkean tason oikeusvaltiotapahtu-
malle. 
 
EU- ja valtiosopimusoikeudellisen asiantun-
temuksen tuottaminen ja hyödyntäminen 
kansainvälisiin suhteisiin ja EU-
yhteistyössä.  
 
EU:n liittymistä Euroopan ihmisoikeussopi-
muksen koskevien neuvottelujen loppuun-
saattaminen. Osallistuminen Euroopan 
ihmisoikeustuomioistuimen reformiproses-
siin. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Ihmisoikeuksien kehittäminen ja oikeusval-

 
Aloitteellinen vaikuttaminen YK:n ja EU:n 
oikeudelliseen työhön. 
 
 
 
 
EU- ja valtiosopimusoikeudellisen asiantun-
temuksen tuottaminen ja hyödyntäminen 
kansainvälisiin suhteisiin ja EU-
yhteistyössä.  
 
Kansallinen EU:n Euroopan ihmisoikeusso-
pimukseen liittymistä koskevan sopimuksen 
voimaansaattaminen ja unionin ratifiointi-
prosessin edistäminen. Euroopan ihmisoi-
keustuomioistuimen reformiprosessiin liitty-
vän Brightonin julistuksen toteuttaminen. 
 
Suomen liittyminen YK:n vammaisyleisso-
pimukseen ja sen valinnaiseen pöytäkir-
jaan. 
 
Suomen liittyminen Euroopan neuvoston 
naisiin kohdistuvan väkivallan ja perheväki-
vallan ehkäisemistä ja torjumista koskevaan 
yleissopimukseen. 
 
Ihmisoikeuksien kehittäminen ja oikeusval-
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tioperiaatteen vahvistaminen kansainväli-
sessä yhteistyössä. Ihmisoikeuksien kehit-
täminen valtionasiamiehenä Euroopan ih-
misoikeustuomioistuimessa ja muissa kan-
sainvälisissä lainkäyttö- ja tutkintaelimissä. 
 
Suomen etujen mukainen valtionasiamies-
toiminta EU-tuomioistuimessa ja komission 
rikkomusmenettelyissä. 
 
Laaja-alaisen turvallisuuden edistäminen 
vaikuttamalla kansainväliseen terrorismin 
vastaiseen toimintaan ihmisoikeudet huo-
mioiden, sekä kansainvälisen humanitaari-
sen oikeuden kunnioittamisen edistämi-
seen.  
 
ICC:n ja muiden kansainvälisten rikostuo-
mioistuinten sekä muiden rankaisematto-
muutta vähentävien hankkeiden tukeminen, 
huomioiden mm. kansainvälisten rikosten 
uhrien asema. 
 
YK:n ja EU:n pakotejärjestelmän kehittämi-
nen ihmisoikeudet huomioon ottaen. 

tioperiaatteen vahvistaminen kansainväli-
sessä yhteistyössä. Ihmisoikeuksien kehit-
täminen valtionasiamiehenä Euroopan ih-
misoikeustuomioistuimessa ja muissa kan-
sainvälisissä lainkäyttö- ja tutkintaelimissä. 
 
Suomen etujen mukainen valtionasiamies-
toiminta EU-tuomioistuimessa ja komission 
rikkomusmenettelyissä. 
 
Laaja-alaisen turvallisuuden edistäminen 
vaikuttamalla kansainväliseen terrorismin 
vastaiseen toimintaan ihmisoikeudet huo-
mioiden, sekä kansainvälisen humanitaari-
sen oikeuden kunnioittamisen edistämi-
seen.  
 
ICC:n ja muiden kansainvälisten rikostuo-
mioistuinten sekä muiden rankaisematto-
muutta vähentävien hankkeiden tukeminen, 
huomioiden mm. kansainvälisten rikosten 
uhrien asema. 
 
YK:n ja EU:n pakotejärjestelmän kehittämi-
nen ihmisoikeudet huomioon ottaen.  

 

Valtioiden ja kansainvälisten järjestöjen edustautuminen Suomessa 
 

Valtioiden ja kansainvälisten järjestöjen edustautuminen Suomessa käsittää mm. val-
tiovierailujen sekä pääministeri- ja ulkoasiainministerivierailujen valmistelut sekä val-
tiollisten juhlatilaisuuksien järjestelyt ja toimeenpanon. 

 
Tulostavoitteet  
vuodelle 2013 

Alustavat tulostavoitteet 
vuosille 2014 - 2017 

 
Kahdenvälisten suhteiden tukeminen yh-
teydenpidolla  edustustoihin sekä laaduk-
kailla ja toimivilla korkean tason vierailujär-
jestelyillä. 
 
Kansainvälisiin sopimuksiin perustuvien 
sekä erioikeuksiin ja vapauksiin liittyvien 
palvelujen tuottaminen työmenetelmiä ja 
resursseja tehokkaasti käyttäen. 
 
Yhteistyö eri viranomaisten kanssa edus-
tustojen toimintaedellytysten ylläpitämiseksi 
ja kehittämiseksi. 

 
Kahdenvälisten suhteiden tukeminen yh-
teydenpidolla  edustustoihin sekä laaduk-
kailla ja toimivilla korkean tason vierailujär-
jestelyillä. 
 
Kansainvälisiin sopimuksiin perustuvien 
sekä erioikeuksiin ja vapauksiin liittyvien 
palvelujen tuottaminen työmenetelmiä ja 
resursseja tehokkaasti käyttäen. 
 
Yhteistyö eri viranomaisten kanssa edus-
tustojen toimintaedellytysten ylläpitämiseksi 
ja kehittämiseksi 
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Ulkoasiainhallinnon muut kansainväliset tehtävät 
 

Tämän toiminnon alla esitetään edustustojen EU-työ muille hallinnonaloille kuten 
esim. valtioneuvoston kanslialle, valtiovarainministeriölle ja työ- ja elinkeinoministeri-
ölle tehtävä EU-työ. 
 
Toimintoon kuuluu myös julkisuusdiplomatian (JD) puitteissa tehtävä pitkäjänteinen 
vaikuttaminen ei-valtiollisiin toimijoihin Suomen taloudellisten, poliittisten ja muiden 
tavoitteiden saavuttamiseksi ja Suomen vaikutusvallan ja vetovoiman lisäämiseksi 
sekä tämän työn valmistelu ja Team Finland/Suomi-talo –toiminta. 
 
Lisäksi tässä osiossa esitetään Tasavallan Presidentin ja valtioneuvoston jäsenten 
ulkomaan vierailuihin liittyvät tehtävät. 

 
Tulostavoitteet  
vuodelle 2013 

Alustavat tulostavoitteet  
vuosille 2014 - 2017 

 
Hallituksen EU- tavoitteiden edistäminen 
johdonmukaisen vaikuttamisen ja analyytti-
sen raportoinnin kautta sekä tehokkaan 
jälkiseurannan ja kontaktiverkostojen aktiii-
sen hyödyntämisen kautta.  Erityistä panos-
tusta vaativat mm. talouskriisin hoito ja 
talouspoliittisen koordinaation ja kilpailuky-
vyn parantaminen, keskustelu euroalueen 
tulevaisuudesta ja unionin toiminnan kehit-
tämisestä, rahoituskehysneuvottelujen lop-
puun saattaminen, Schengen-alueen hallit-
tu kehittäminen, lähialueet ja laajentuminen 
sekä unionin ulkoisen yhtenäisyyden paran-
taminen. 
 
Vierailuvaihdon tehokkuuden ja tulokselli-
suuden lisääminen terävöittämällä valmiste-
luja ja tehostamalla seurantaa. 
 
Taloudellisiin ulkosuhteisiin ja sitä laajem-
paanTeam Finland –toimintamalliin panos-
tetaan kehittämällä kattavaa maakuvatyötä 
ja siihen kuuluvaa julkisuusdiplomatiaa. 
Tämä tehdään uudistamalla Finland Promo-
tion Board. Sen asettaa valtioneuvoston 
kanslia, joka myös ottaa elimen johtoroolin.  
Sen tehtävänä on muodostaa kokonaiskuva 
maakuvatyön keskeisistä sektoreista ja 
niiden kehittämismahdollisuuksia sekä koo-
ta yhteisiä resurssia yhteisten viestintätyö-
kalujen tuottamiseen. Maakuvatyön koordi-
naation, tuen ja seurannan järjestämiseksi 
tehdään tarvittavat järjestelyt.  
 
Team Finland –toimintaohjelmille annetaan 
järjestelmällinen tuki uudistetun Finland 
Promotion Boardin ja ministeriön voimin. 
Tarkistetaan nykyisen 12 priorisoidun JD-
ohjelmamaan määrä, valikoima ja rahoitus-

 
Hallituksen EU- tavoitteiden edistäminen 
johdonmukaisen vaikuttamisen ja analyytti-
sen raportoinnin kautta sekä tehokkaan 
jälkiseurannan ja kontaktiverkostojen aktiii-
sen hyödyntämisen kautta.  Tarkempi ta-
voitteenasetanta ajankohtaisen agendan ja 
valtioneuvoston linjausten mukaisesti. 
 
 
 
 
 
 
 
 
Vierailuvaihdon tehokkuuden ja tulokselli-
suuden lisääminen terävöittämällä valmiste-
luja ja tehostamalla seurantaa. 
 
Team Finland – toimintamallin maakuva-
työn ensimmäisen toimintavuoden perus-
teella tehdään tarvittavat tarkistukset ja 
toiminta vakiinnutetaan.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Team Finland –toimintaohjelmia  kehitetään 
ja niiden ohjaamista ja tukea lisätään. 
 
Frankfurtin kirjamessujen Suomi-
teemamaahanke toteutetaan. 
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järjestelyt. 
 
 
Pohjoismaiden yhteistyön kehittäminen ja 
tiivistäminen. Aktiivinen vaikuttaminen Poh-
joismaiden ministerineuvostossa (PMN) 
pohjoismaisen mallin vahvuuksien turvaa-
miseksi ja Suomen etujen edistämiseksi. 
Rajaesteyhteistyön jatkaminen. 
 
 
Kunniakonsuliverkon tukeminen ja hyödyn-
täminen yhdessä edustustoverkon kanssa. 

 
 
 
Aktiivinen vaikuttaminen Pohjoismaiden 
ministerineuvostossa pohjoismaisen mallin 
vahvuuksien turvaamiseksi ja Suomen etu-
jen edistämiseksi. Rajaesteyhteistyön jat-
kaminen. PMN:n 2016 ja PN:n 2017 pu-
heenjohtajuuksien tehokas valmistelu ja 
onnistunut hoito.   
 
Kunniakonsuliverkon tukeminen ja hyödyn-
täminen yhdessä edustustoverkon kanssa. 

 

Johtaminen, hallinto- ja muut tukitehtävät 
 

Tässä osiossa esitetään hallinnonalan johtamista, tarkastustoimintaa, taloushallintoa, 
tietohallintoa ja –palveluita, viestintää ja muita tukipalveluja, ml. kiinteistöhallinto ja 
turvallisuus, koskevat tavoitteet suunnittelukaudelle. Suunnittelukauden aikana eri-
tyishuomio kohdistuu edustustoverkkoon, sen rakenteeseen ja toimintatapoihin. 
 
Henkilöstöhallintoa koskevat tavoitteet esitetään luvussa Henkisten voimavarojen hal-
linta ja kehittäminen. 
 

Tulostavoitteet  
vuodelle 2013 

Alustavat tulostavoitteet  
vuosille 2014 - 2017 

 
Uuden suunnittelujärjestelmän lopullinen 
käyttöönotto huomioonottaen mahdolliset 
Kehu- ja Vatu-linjaukset sekä Kieku.  
 
Edustustoverkon muutosten läpivieminen ja 
muutosten jatkuva arviointi: 
• Edustustoverkon vuodelle 2013 ajoite-

tut muutokset pannaan toimeen. 
• Arvioidaan EU:n ulkosuhdehallinnon 

perustamisen vaikutukset. 
 
Hallinnonalan kokonaisvaltainen kriisivalmi-
us ja valmiusasioiden uudelleen organisoin-
ti viedään lopullisesti käytäntöön. 
 
Turvallisuustoiminnan kehittäminen; Ulko-
asiainhallinnon turvallisuustason ylläpitämi-
nen ja parantaminen; turvallisuusstrategian 
laatiminen. 
 
 
 
Ulkoasiainhallinnon toiminnallisia tavoitteita 
ja yhteiskunnallista vaikuttavuutta tukevan 
viestintästrategia laatiminen.  
 
Eurooppatiedotuksen uuden strategian 

 
Suunnittelujärjestelmän vakiinnuttaminen. 
Järjestelmän arviointi suunnittelukauden 
lopussa. 
 
Edustustoverkko-ohjelman läpivieminen ja 
muutosten jatkuva arviointi: 
• Edustustoverkon mahdolliset suunnitte-

lukaudelle ajoitetut muutokset pannaan 
toimeen. 

 
 
Hallinnonalan kokonaisvaltainen kriisivalmi-
us ja valmiusasioiden organisointi tarkiste-
taan. 
 
Turvallisuustoiminnan kehittäminen; Ulko-
asiainhallinnon turvallisuustason ylläpitämi-
nen ja parantaminen. Turvallisuusstrategian 
toimeenpano; Turvallisuustoiminnan kehit-
täminen systemaattisemmaksi. Painopis-
teenä korkeauhkaiset edustustot.  
 
Viestintästrategian toimeenpano. 

 
 
 
Keskitetty Eurooppatiedotus toimii vakiin-
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mukaisen toiminnan käynnistäminen ja 
uusien toimintatapojen luominen. Vuoden 
2013 alusta lukien uudistettu Eurooppatie-
dotus toimii ministeriöstä käsin ja sillä on 
yksi maakuntapiste Rovaniemellä, jonka 
tehtävät on kytketty Suomen EU-arktiseen 
informaatiokeskushankkeeseen 
 
Säädösvalmistelun laadun kehittäminen. 
 
Tietohallinnon kehittäminen ulkoasiainhal-
linnon tarpeiden pohjalta; Sähköisten toi-
mintatapojen kehittäminen ja käyttöönotto 
hallinto- ja tukitehtävien tehostamiseksi ja 
vähentämiseksi  
 
 
 
 
Kiinteistöhallinnon kehittäminen; Kiinteistö-
strategian päivitys huomioiden valtion kiin-
teistöstrategia ja sen säästötavoitteet; 
Kansliayhteistyössä pohjoismaisten ja EU- 
mahdollisuuksien huomioon ottaminen. 

tuneesti Helsingistä käsin ml. Rovaniemi. 
Sen strategiaa, toimintatapoja ja työn tulok-
sia arvioidaan ja toimintaa kehitetään. 
 
 
 
 
 
Säädösvalmistelun laadun kehittäminen. 
 
Tietohallinnon kehittäminen ulkoasiainhal-
linnon tarpeiden pohjalta; 
Asiakirjallisen tiedon hallinnan parantami-
nen, tietoteknisen infrastruktuurin uudista-
minen, tietoturvallisuuden kehittäminen;  
Sähköisten toimintatapojen kehittäminen ja 
käyttöönotto hallinto- ja tukitehtävien tehos-
tamiseksi ja vähentämiseksi. 
 
Kiinteistöhallinnon kehittäminen; Kiinteistö-
strategian toimeenpano; Kansliayhteistyön 
kehittäminen pohjoismaisessa ja EU-
kontekstissa. 
 

 

Vaikuttavuus- ja tuloksellisuusohjelma 
 

Valtiovarainministeriö käynnisti syksyllä 2011 hallitusohjelman linjausten mukaisesti 
valtionhallintoa kehittävän vaikuttavuus- ja tuloksellisuusohjelman (VATU), jolla valti-
onhallinto pyrkii omalla toiminnallaan vaikuttamaan julkisen talouden kestävyysvajeen 
supistamiseen ja työmarkkinoiden muutokseen. Ohjelma on asetettu ajanjaksolle 
1.11.2011 – 30.4.2015 ja se pitää sisällään kolme osa-aluetta: hallinnonalakohtaiset 
vaikuttavuus- ja tuloksellisuusohjelmat ml. hankkeet, ydintoimintoanalyysit sekä 
suunnitelmat inhimillisen pääoman edistämiseksi. Ulkoministeriö asetti toukokuussa 
2012 oman ohjelmansa VATU-hankkeiden ja -toimenpiteiden toteuttamiseksi.  
 
Kärkihankkeet 
 
1. Team Finland / Suomi-talo 
 
Team Finland –toimintamalli on osa hallitusohjelman toteuttamista. Tavoitteena on 
erityisesti suomalaistoimijoiden vaikuttavuuden lisääminen ja myönteisen maakuvan 
edistäminen nykyresurssien puitteissa.  
 
Vaikuttavuus 
• Suomalaistoimijoiden parantuva yhteistyö ulkomailla edistää Suomen kaupallis-

taloudellisia ja yhteiskunnallisia pyrkimyksiä ja maakuvaa 
• Laaja-alainen Suomi-promootioyhteistyö valtion, yritysten ja järjestöjen kesken 

maaohjelmittain 
Palvelukyky 
• Ulkoiset kumppanit ja asiakkaat näkevät ja kokevat Suomen palvelut ja intressit 

ulkomailla mielekkäinä, selkeinä ja toisiaan tukevina 
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• Ulkoiset kumppanit ja asiakkaat kokevat saavansa palvelut helposti ja vaivatto-
masti Suomen eri edustajilta, ns. ensimmäisen luukun periaate 

Tuottavuus ja taloudellisuus 
• Laajempi ja laadukkaampi vaikuttavuus ilman lisäresursointia  
Aikaansaannoskyky 
• Parantunut suomalaisten toimijoiden yhteistyö, työnjako ja osaamistaso verkostoi-

tumisen, yhteisen koordinaation ja yhteisten tilojen käytön avulla 
 
Team Finland –toimintatavan yhtenä keskeisenä tavoitesisältönä ja toimintamallina 
on vahvistaa Suomen ulkomailla olevien toimijoiden keskinäistä yhteistyötä ja sitä 
kautta myös tehokkaampaa palvelua sitä tarvitseville. Aiempaa paremman asiakas-
lähtöisyyden takaamiseksi kaikkiin asemamaihin on koottu Team Finland –verkostot, 
jotka ovat valmistelleet ensimmäiset yhteiset toimintasuunnitelmansa vuoden 2013 
suunnitellusta yhteisestä toiminnasta. Kaikkiaan 76 toimintasuunnitelman laadinnas-
sa ovat olleet mukana ulkoasiainhallinnon sekä TEM:n alaisten Finpron ja Tekesin li-
säksi Suomen ulkomailla olevat tiede- ja kulttuuri-instituutit. 
 
Team Finland –toiminnan toiminnallinen ja tulosohjaus on vastuutettu ministeriöiden 
kansliapäälliköiden ulkomaantoimintojen koordinaatioryhmälle, jonka puheenjohtaja-
na toimii valtioneuvoston kanslian valtiosihteeri ja jonka jäseninä ovat mm. ulkoasi-
ainministeriön, työ- ja elinkeinoministeriön sekä opetus- ja kulttuuriministeriön valtio-
sihteerit ja kansliapäälliköt. 
 
2. Kansalaispalvelujen prosessien kehittäminen 
 
Kansalaispalveluihin kohdistuu jatkuvasti merkittävää kysynnän kasvua kaikkien toi-
minta-alueiden osalta. Ministeriö on aloittanut kansalaispalvelustrategian linjausten 
mukaisen laajan kehittämis- ja toimeenpanovaiheen. Kansalaispalveluiden tarjoami-
seksi niukkojen resurssien puitteissa on tarkasteltava ennakkoluulottomasti niiden 
tarjoamisen tapoja.  
 
Palvelukyky 
• Palvelutason nosto tai säilyttäminen joustavammilla prosesseilla (sähköisyys, 

keskittäminen Suomeen tai alueellisesti, pohjoismainen ja EU-yhteistyö) kysyn-
nän kasvusta huolimatta 

Tuottavuus ja taloudellisuus 
• Parantunut yksikkökohtainen tuottavuus prosessien kehittämisen seurauksena 
• Edustustoissa parempi resurssien kohdennuskyky toisiin tuloksellisiin tarkoituksiin 
Aikaansaannoskyky 
• Parempi aikaansaannoskyky laajenevan yhteistyön ja taakanjaon avulla muiden 

viranomaisten, valtioiden ja ulkoisten kumppanien kanssa 
 
Keskeisimpänä ja kiireellisimpänä kehittämissisältönä on ollut viisumien käsittelypro-
sessien uusiminen sekä vastaanoton ulkoistamisen että paikkariippumattoman säh-
köisen käsittelyprosessin avulla NETVIS- ja ELVIS-hankkeissa. 
 
Ydintoimintoanalyysi 
 
Hallinnonaloilla toteutetaan osana VATU-ohjelmaa syksyn 2012 ja kevään 2013 ai-
kana ydintoimintoanalyysi. Ydintoimintoanalyysin keskeisenä tavoitteena on valtion-
hallinnon toimintojen uudistaminen kansantalouden, julkisen talouden ja kansalaisten 
näkökulmasta siten, että perustehtäviä ja -palveluita voidaan hoitaa laadukkaasti 
myös tulevaisuudessa. Analyysin osana ministeriöiden oli tehtävä mielikuvaharjoitus 
analyysivaiheessa syntyneen toimintojen uudistamista koskevan ehdotuslistan poh-
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jalta. Hallinnonaloja pyydettiin arvioimaan toimintoja kuvitteellisessa tilanteessa, jossa 
resurssitasossa tapahtuisi 10 % muutos toimintamenojen tasolla vuoden 2013 talo-
usarvioesityksen mukaisesti. Ulkoasiainhallinnon osalta tämä merkitsi arviointia siitä, 
mistä tehtävistä luovuttaisiin tai mitkä tehtävät organisoitaisiin toisin, jos toiminta-
menomäärärahat vähenisivät noin 20 miljoonaa euroa.  
 
Ulkoministeriössä on analyysivaiheen pohjalta identifioitu seuraavat keskeisimmät 
kehittämistoimenpiteet:  
 
• Edustustoverkon toimintatapojen ja palveluiden kehittäminen 
• Kansalaispalvelujen kehittäminen 
• Kehitysyhteistyön hallinnon kehittäminen 
• Viestinnän kehittäminen 
• Sisäisten toimintatapojen kehittäminen  
• Hallinnon rakenteiden ja toiminnan kehittäminen 
• UH:n tietohallinnon tehostaminen 
• Talous- ja henkilöstöhallinnon kehittäminen 
• Kiinteistöhallinnon kehittäminen 
 
Näihin kehittämistoimiin sisältyy osittaista luopumista osana tehostamistoimintaa, 
mutta varsinaisia tehtävistä tai toiminnoista luopumisehdotuksia ministeriö ei tee. 
Moniin kehittämisesityksiin sisältyy lisäksi ulkoasiainhallinnon toiminnan luonteesta 
johtuen poikkihallinnollista yhteistyötä tai poikkihallinnollisia vaikutuksia. 
 
Ulkoministeriön osalta kyseessä ovat pitkälti hallinnonalan jo asetettuja säästö- ja ke-
hittämistavoitteita toteuttavat toimenpiteet. Ministeriö tekee hallinnonalallaan jatkuvaa 
kehittämis- ja tehostamistyötä osana normaalia tulosohjausprosessiaan. Vaikutta-
vuus- ja tuloksellisuusohjelmaa edeltäneen tuottavuusohjelman aikana ministeriö teki 
mittavia rakenteellisia ja tukitoimintoihin liittyviä tehostamistoimia ja vähensi hallin-
nonalaltaan 155 henkilötyövuotta vuosina 2005 - 2011. Nyt esitettyjä kehittämistoimia 
ei ole vielä hankkeistettu, joten niiden tarkkaa aikataulua, säästö- ja hyötyvaikutuksia 
on tässä vaiheessa liian aikaista arvioida.  
 

Julkishallinnon tietovarantojen selvittäminen 
 

Hallitusohjelman yhtenä strategisen toimeenpanosuunnitelman kärkihankkeena on 
julkisten tietovarantojen avaaminen kestävän talouskasvun, työllisyyden ja kilpailuky-
vyn vahvistamiseksi. Avaamalla julkisia tietovarantoja jatkokäyttöä varten tähdätään 
myös kansalaisyhteiskunnan toimivuuden ja demokratian edistämiseen ja julkishallin-
non tuottavuuteen. 
 
Ulkoasiainhallinnossa käytetään lähes sataa operatiivista tietojärjestelmää eri tehtä-
vien hoitamiseen. Järjestelmien yhteen toimivuudessa on haasteita: eri järjestelmien 
dataa ei ole rakennettu yhteismitalliseksi, mikä haittaa niiden käyttöä esimerkiksi te-
hokkaassa tiedonhaussa ja automatisoidussa raportoinnissa. Kansainvälisten si-
toumusten ja hallituksen linjauksen myötä on syntynyt vaatimus saada julkisen hallin-
non organisaation tuottamaa tietoa nykyistä helpommin saavutettavaksi ja ”avoimek-
si” kansalaisten käyttöön myös ulkoasiainhallinnon osalta.   
 
Ministeriössä on syksyllä 2012 aloitettu ulkoasiainhallinnon tietovarastohanke, jonka 
tavoitteena on kattaa viranomaisraportoinnin ja tiedontarpeen sekä tiedon läpinäky-



ULKOASIAINMINISTERIÖ     TTS 2014 – 2017 
      8.1.2013 
       
     
       

 27

vyyttä parantavan ulkoasiainhallinnon ulkopuolisen raportoinnin tarpeet. Visiona on 
sellainen ulkoasiainhallinnon yhdistettyyn käsitemalliin perustuvan tietovarastopalve-
lun rakentaminen, joka mahdollistaa eri tietojärjestelmistä saadun tiedon vertailukel-
poisuuden ja yhteensopivuuden. Tämän perusteella luodaan asteittain kasvava tieto-
varasto. 
 
Ensimmäisen osaprojektin tehtävänä on tuottaa järjestelmän toiminnallinen vaati-
musmäärittely. Tietovaraston kiireellisin pilotoinnin kohde on Suomen kehitysyhtei-
työn OECD/DAC –raportoinnin automatisointi ottaen huomioon myös kehitysyhteis-
työn tiedotuksen tarpeet. 
 
Hankkeen ollessa vielä aivan alkuvaiheessa ei sen myötä julkiseksi avattavia tietova-
rantoja ole vielä määritelty eikä sen taloudellisia vaikutuksia kehyskaudelle ole voitu 
vielä arvioida.  
 

Henkisten voimavarojen hallinta ja kehittäminen 
 

Suomen ikärakenteen muutos ja tästä julkiselle sektorille syntyvät sopeutumistarpeet 
ml. vaikuttavuus- ja tuloksellisuusohjelman tavoitteet sekä julkisen talouden säästö-
paineet ovat haaste myös ulkoasiainhallinnolle. Samalla ulkoasiainhallintoon ja sen 
palveluihin kohdistuvat odotukset kasvavat. Henkilöstön ikääntyminen ja toisaalta 
keskimääräisen eläkeiän nousu edellyttävät henkilöstön parempaa motivointia ja jat-
kuvaa sitouttamista. Eläköitymisen myötä ulkoasiainhallinnon henkilöstön ikärakenne 
nuorentuu selvästi. Samalla muuttuvat työelämälle ja –uralle asetettavat odotukset ja 
vaatimukset. 
 
Henkilöstöpolitiikan on edistettävä ulkoasiainhallinnon työn tuloksellisuutta. Tehtävä-
kuvien ja osaamisen kehittäminen, ulkoasiainhallinnon erityispiirteisiin kuuluva sujuva 
tehtäväkierto ja johdonmukainen urakehitys sekä työhyvinvointi laajassa merkityk-
sessä ovat keskeisiä tuloksellisuuden osatekijöitä. Periaatteena on tasa-arvon toteu-
tuminen ministeriön kaikessa toiminnassa. 
 
Keskeisin työvälinen edellä esitettyihin haasteisiin vastaamisessa on ministeriön hen-
kilöstöstrategia (Hestra). Voimassa oleva henkilöstöstrategian 2010 - 2015 on tulok-
sellisuuden, osaamisen ja työhvvinvoinnin varmistaminen. Uuden strategian valmiste-
lu alkaa vuonna 2014. 
 
Henkilöstöstrategian 2010 - 2015 painopistealueet ovat: 
 
• johtaminen 
• henkilöstöresurssien kohdentaminen 
• tehtäväkiertoon soveltuva palkkausjärjestelmä 
• urajärjestelmien analysointi ja johtopäätösten tekeminen 
• osaamisen turvaaminen muutostilanteessa. 
 
Näille painopistealueille on määritelty lähivuosien tärkeimmät kehittämistarpeet ja 
niistä nousevat tavoitteet, joiden toimeenpano on aikataulutettu usealle vuodelle.  
 
Julkisen talouden säästöpaineista johtuen ulkoasiainhallinto joutuu karsimaan tehtä-
viään ja tätä kautta myös henkilöstön määrä vähenee. Vähennyksien jälkeenkin on 
kuitenkin tarvetta uusrekrytointiin. Henkilöstösuunnittelussa otetaan huomioon ulko-
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asiainhallinnon toiminnan suunnittelu siten, että käytettävissä olevat henkilöstövoi-
mavarat kohdennetaan entistä paremmin hallinnonalan prioriteettialueille. 
 
Hallinnonalan henkilöstökehykset ovat seuraavat: 
 
HTV/vuosi 2012 2013 2014 2015 2016 2017 
UE lähetetty 
henkilöstö 570 570 570 570 570 570

UE paikalta 
palkatut 1 150 1 124 1 124 1 124 1 124 1 124

UE yhteensä 1 720 1 694 1 694 1 694 1 694 1 694
Ministeriö 967 974 951 929 911 911
UH yhteensä 2 687 2 668 2 645 2 623 2 605 2 605

 
 

Tulostavoitteet  
vuodelle 2013 

Alustavat tulostavoitteet  
vuosille 2014 - 2017 

 
Henkilöstöstrategian 2010 - 2015 puoliväli-
tarkastelu ja toteutus eteenpäin. 
 
 
 
 
Johtajapolitiikan toimeenpano: 
• Ensimmäisen ulkoasiainhallinnon laa-

juisen 360-esimiesarvioinnin loppuun-
vienti ja analysointi. 

• Esimiesvalmennus vakiinnutetaan 
• Johtajapotentiaalin tunnistamisen 

suunnittelu käynnistyy 
• Kaikki TAKE –esimiestehtävät määrä-

aikaisiksi. 
• Johtamissopimukset 
 
Kokonaisvaltaisen resurssisuunnittelun 
sisäänajo: 
• Henkilöstösuunnitelman kehitystyö 

jatkuu 
• Osastot, yksiköt ja edustustot suunnit-

televat toimintaansa henkilöstöresurs-
siensa pohjalta. 

 
 
 
 
 
Työhyvinvoinnin valtavirtaistaminen: 
• Ministeriön osastojen/edustustojen 

osallistaminen työhyvinvointihankkeisiin 
• Ulkomaanedustuksen terveydenhuoltoa 

koskeva lakiuudistus käynnistyy. 
 
 
 
 

 
Henkilöstöstrategian 2015 - 2020 valmiste-
lu, hyväksyminen ja toimeenpano. 
 
Henkilöstöstrategian 2010 - 2015 loppuun-
vienti. 
 
Johtajapolitiikan toimeenpano: 
• Uudistukset tulevat osaksi toimintaa ja 

lisäävät sen tuloksellisuutta. 
 
 
 
 
 
 
 
 
Kokonaisvaltaisen resurssisuunnittelun 
vakiinnuttaminen ja henkilöstöresurssin 
kohdentaminen: 
• Henkilöstösuunnitelma on toimiva työ-

kalu. 
• Resurssilähtöinen suunnittelu on vakiin-

tunut. 
• Henkilöstövoimavarojen kohdentami-

nen muutoksen mukana on osa minis-
teriön osastojen, yksiköiden ja edustus-
tojen suunnittelua. 

 
Työhyvinvoinnin valtavirtaistaminen: 
• Työhyvinvointiajattelu ja –välineiden 

käyttö ovat osa ministeriön osastojen ja 
edustustojen normaalia toimintaa. 

• Ulkomaanedustuksen terveydenhuoltoa 
koskeva lakiuudistus tulee voimaan. 
Laki on yhteensopiva lain ulko-
maanedustuksen korvauksista kanssa. 
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Työsuhteessa edustustoon olevan henkilös-
töä koskevan vuonna 2008 valmistuneen 
raportin päivitys. 
 
Valtionhallinnon vaikuttavuus- ja tulokselli-
suusohjelman inhimillinen pääoma –osuus 
valmistuu. 
 

Edustustoon työsuhteessa olevan henkilös-
tö palvelussuhteiden kehittäminen Hestran 
ja vuoden 2012 raportin suositusten pohjal-
ta. 
 
Valtionhallinnon vaikuttavuus- ja tulokselli-
suusohjelman inhimillinen pääoma –
osuuden toteutus. 

 
 

Suunnittelukauden määrärahat 
 

Suunnittelukauden määrärahat ja ulkoasiainministeriön kehysehdotus ovat julkisia 
valtiovarainministeriön annettua talousarvioehdotuksen vuodelle 2014. 
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